

Brookfield Infrastructure Partners L.P.

Rapport intermédiaire du deuxième trimestre de 2023

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS NON AUDITÉS

*AU 30 JUIN 2023 ET AU 31 DÉCEMBRE 2022 ET
POUR LES TRIMESTRES ET LES SEMESTRES CLOS LES 30 JUIN 2023 ET 2022*

TABLE DES MATIÈRES

	Page
<u>États consolidés intermédiaires résumés de la situation financière non audités de Brookfield Infrastructure Partners L.P.</u>	2
<u>États consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités de Brookfield Infrastructure Partners L.P.</u>	3
<u>États consolidés intermédiaires résumés du résultat global non audités de Brookfield Infrastructure Partners L.P.</u>	4
<u>États consolidés intermédiaires résumés des capitaux propres non audités de Brookfield Infrastructure Partners L.P.</u>	5
<u>Tableaux consolidés intermédiaires résumés des flux de trésorerie non audités de Brookfield Infrastructure Partners L.P.</u>	9
<u>Notes annexes</u>	10
<u>Rapport de gestion</u>	40

Brookfield Infrastructure Partners L.P. (notre « société en commandite » et, collectivement avec ses filiales et ses entités en exploitation, « Brookfield Infrastructure ») est une société d'infrastructure mondiale de premier plan qui possède et exploite des actifs de grande qualité, essentiels et de longue durée dans les secteurs des services publics, du transport, des activités du secteur médian et des données partout en Amérique du Nord, en Amérique du Sud, en Asie-Pacifique et en Europe. Elle se concentre sur les actifs dont les produits contractuels et réglementés génèrent des flux de trésorerie prévisibles et stables.

Brookfield Corporation (collectivement avec ses sociétés liées autres que Brookfield Infrastructure, « Brookfield ») a une participation économique d'environ 27,1 % dans Brookfield Infrastructure, compte tenu d'un échange intégral. Brookfield Infrastructure a nommé Brookfield à titre de fournisseur de services pour que celle-ci lui fournisse certains services de gestion, d'administration et de consultation en contrepartie d'une rémunération, aux termes de la convention-cadre de services.

BROOKFIELD INFRASTRUCTURE PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DE LA SITUATION FINANCIÈRE NON AUDITÉS

EN M\$ US, NON AUDITÉ	Notes	Au 30 juin 2023	Au 31 décembre 2022
Actif			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	6	1 380 \$	1 279 \$
Actifs financiers	6	966	1 392
Débiteurs et autres actifs	6	3 478	2 628
Stocks		475	531
Actifs classés comme détenus en vue de la vente		—	856
Actifs courants		6 299	6 686
Immobilisations corporelles	7	38 090	37 291
Immobilisations incorporelles	8	15 476	11 822
Participations dans des entreprises associées et des coentreprises	9	5 416	5 325
Immeubles de placement		744	700
Goodwill	5	12 393	8 789
Actifs financiers	6	686	721
Autres actifs		2 463	1 524
Actif d'impôt différé		104	111
Total de l'actif		<u>81 671 \$</u>	<u>72 969 \$</u>
Passif et capitaux propres			
Passif			
Créditeurs et autres passifs	6	4 147 \$	4 478 \$
Emprunts généraux	6, 10	1 470	464
Emprunts sans recours	6, 10	3 741	2 567
Passifs financiers	6	364	390
Passifs directement liés aux actifs classés comme détenus en vue de la vente		—	478
Passifs courants		9 722	8 377
Emprunts généraux	6, 10	3 221	3 202
Emprunts sans recours	6, 10	27 151	24 000
Passifs financiers	6	1 768	1 677
Autres passifs		4 286	4 164
Passif d'impôt différé		6 880	5 975
Actions privilégiées	6	20	20
Total du passif		<u>53 048</u>	<u>47 415</u>
Capitaux propres			
Commanditaires	15	5 229	5 372
Commandité	15	26	27
Participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux éléments suivants :			
Parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	15	2 195	2 263
Actions échangeables de BIPC	15	1 254	1 289
Parts échangeables ¹	15	68	72
Billets subordonnés perpétuels	15	293	293
Participations d'autres entités dans les filiales en exploitation		18 640	15 320
Porteurs de parts privilégiées	15	918	918
Total des capitaux propres		<u>28 623</u>	<u>25 554</u>
Total du passif et des capitaux propres		<u>81 671 \$</u>	<u>72 969 \$</u>

1. Comprend la participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux parts d'Exchange LP et aux parts de société en commandite échangeables de BIPC.

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

BROOKFIELD INFRASTRUCTURE PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DU RÉSULTAT NET NON AUDITÉS

EN M\$ US, NON AUDITÉ	Notes	Pour les trimestres clos les 30 juin		Pour les semestres clos les 30 juin	
		2023	2022	2023	2022
Produits	13	4 256 \$	3 681 \$	8 474 \$	7 092 \$
Coûts d'exploitation directs	7, 8, 14	(3 280)	(2 712)	(6 509)	(5 218)
Frais généraux et administratifs		(109)	(108)	(212)	(229)
		867	861	1 753	1 645
Charges d'intérêts		(567)	(469)	(1 135)	(878)
Quote-part du bénéfice (de la perte) des participations dans des entreprises associées et des coentreprises	9	273	(34)	376	20
Profits (pertes) liés à la valeur de marché	6	87	165	(7)	133
Autres produits		295	56	200	91
Bénéfice avant impôt sur le résultat		955	579	1 187	1 011
(Charge) économie d'impôt					
Exigible		(144)	(180)	(276)	(300)
Différé		(38)	26	5	8
Bénéfice net		773 \$	425 \$	916 \$	719 \$
Attribuable aux éléments suivants :					
Commanditaires		186 \$	70 \$	161 \$	76 \$
Commandité		67	60	132	120
Participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux éléments suivants :					
Parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield		77	29	66	32
Actions échangeables de BIPC		45	17	39	18
Parts échangeables ¹		3	—	3	—
Participations d'autres entités dans les filiales en exploitation		395	249	515	473
Bénéfice de base et dilué par part de société en commandite	15	0,38 \$	0,13 \$	0,31 \$	0,12 \$

1. Comprend la participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux parts d'Exchange LP et aux parts de société en commandite échangeables de BIPC.

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

BROOKFIELD INFRASTRUCTURE PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DU RÉSULTAT GLOBAL NON AUDITÉS

EN M\$ US, NON AUDITÉ	Notes	Pour les trimestres clos les 30 juin		Pour les semestres clos les 30 juin	
		2023	2022	2023	2022
Bénéfice net		773 \$	425 \$	916 \$	719 \$
Autres éléments du résultat global :					
Éléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat net :					
Réévaluation de l'obligation liée à la mise hors service d'immobilisations		—	23	(3)	48
Gains actuariels latents		—	5	14	18
Impôt sur les éléments précédents		—	(6)	(4)	(15)
Quote-part du bénéfice des participations dans des entreprises associées et des coentreprises	9	2	—	2	—
		2	22	9	51
Éléments qui pourraient être reclassés ultérieurement en résultat net :					
Écart de change		541	(1 286)	743	(751)
Couverture de flux de trésorerie	6	40	195	(64)	450
Couverture d'investissement net	6	(12)	93	(19)	122
Impôt sur les éléments précédents		(38)	(47)	8	(114)
Quote-part du bénéfice (de la perte) des participations dans des entreprises associées et des coentreprises	9	11	173	(153)	148
		542	(872)	515	(145)
Total des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)		544	(850)	524	(94)
Bénéfice global (perte globale)		1 317 \$	(425) \$	1 440 \$	625 \$
Attribuable aux éléments suivants :					
Commanditaires		299 \$	(153) \$	216 \$	70 \$
Commandité		68	59	133	120
Participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux éléments suivants :					
Parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield		125	(64)	89	31
Actions échangeables de BIPC		72	(35)	52	18
Parts échangeables ¹		4	(3)	4	—
Participations d'autres entités dans les filiales en exploitation		749	(229)	946	386

1. Comprend la participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux parts d'Exchange LP et aux parts de société en commandite échangeables de BIPC.

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

BROOKFIELD INFRASTRUCTURE PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DES CAPITAUX PROPRES NON AUDITÉS

POUR LE TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2023 EN MS US, NON AUDITÉ	Commanditaires						Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	Participation ne donnant pas le contrôle – actions échangeables de BIPC	Participation ne donnant pas le contrôle – parts échangeables ⁵	Participation ne donnant pas le contrôle dans les filiales en exploitation	Participation ne donnant pas le contrôle – billets subordonnés perpétuels	Capital des porteurs de parts privilégiées	Total du capital des associés
	Capital des commanditaires	(Déficit)	Changements de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	Commanditaires	Commandité							
Solde au 31 mars 2023	6 099 \$	(2 866) \$	1 456 \$	423 \$	5 112 \$	25 \$	2 149 \$	1 225 \$	68 \$	18 522 \$	293 \$	918 \$	28 312 \$
Bénéfice net	—	186	—	—	186	67	77	45	3	395	—	—	773
Autres éléments de bénéfice global	—	—	—	113	113	1	48	27	1	354	—	—	544
Bénéfice global	—	186	—	113	299	68	125	72	4	749	—	—	1 317
Émission de parts ²	2	—	—	—	2	—	—	—	—	—	—	—	2
Distributions de la société en commandite ³	—	(175)	—	—	(175)	(67)	(75)	(42)	(2)	—	—	—	(361)
Distributions de la société en commandite aux porteurs de parts privilégiées ³	—	(10)	—	—	(10)	—	(4)	(2)	—	—	—	—	(16)
Acquisition de filiales ⁴	—	—	—	—	—	—	—	—	—	158	—	—	158
Cession de filiales ⁴	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(372)	—	—	(372)
Distributions de filiales aux détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(417)	—	—	(417)
Autres éléments ²	1	18	—	(18)	1	—	—	1	(2)	—	—	—	—
Solde au 30 juin 2023	6 102 \$	(2 847) \$	1 456 \$	518 \$	5 229 \$	26 \$	2 195 \$	1 254 \$	68 \$	18 640 \$	293 \$	918 \$	28 623 \$

1. Se reporter à la note 17, « Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale) ».
2. Se reporter à la note 15, « Capitaux propres ».
3. Se reporter à la note 16, « Distributions ».
4. Se reporter à la note 5, « Acquisition d'entreprises ».
5. Comprend la participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux parts d'Exchange LP et aux parts de société en commandite échangeables de BIPC.

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

BROOKFIELD INFRASTRUCTURE PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DES CAPITAUX PROPRES NON AUDITÉS

POUR LE TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2022 EN MS US, NON AUDITÉ	Commanditaires						Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	Participation ne donnant pas le contrôle – actions échangeables de BIPC	Participation ne donnant pas le contrôle – parts d'Exchange LP ⁴	Participation ne donnant pas le contrôle dans les filiales en exploitation	Participation ne donnant pas le contrôle – billets subordonnés perpétuels	Capital des porteurs de parts privilégiées	Total du capital des associés
	Capital des commanditaires	(Déficit)	Changements de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	Commanditaires	Commandité							
Solde au 31 mars 2022	6 080 \$	(2 309) \$	1 430 \$	540 \$	5 741 \$	31 \$	2 420 \$	1 381 \$	81 \$	16 110 \$	293 \$	918 \$	26 975 \$
Bénéfice net	—	70	—	—	70	60	29	17	—	249	—	—	425
Autres éléments de perte globale	—	—	—	(223)	(223)	(1)	(93)	(52)	(3)	(478)	—	—	(850)
Bénéfice global (perte globale)	—	70	—	(223)	(153)	59	(64)	(35)	(3)	(229)	—	—	(425)
Émission de parts ²	4	—	—	—	4	—	—	—	—	—	—	—	4
Distributions de la société en commandite ³	—	(165)	—	—	(165)	(61)	(69)	(40)	(3)	—	—	—	(338)
Distributions de la société en commandite aux porteurs de parts privilégiées ³	—	(9)	—	—	(9)	—	(5)	(2)	—	—	—	—	(16)
Distributions de filiales aux détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(161)	—	—	(161)
Autres éléments ²	1	86	—	(86)	1	—	—	(1)	—	—	—	—	—
Solde au 30 juin 2022	6 085 \$	(2 327) \$	1 430 \$	231 \$	5 419 \$	29 \$	2 282 \$	1 303 \$	75 \$	15 720 \$	293 \$	918 \$	26 039 \$

1. Se reporter à la note 17, « Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale) ».

2. Se reporter à la note 15, « Capitaux propres ».

3. Se reporter à la note 16, « Distributions ».

4. Comprend la participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux parts d'Exchange LP et aux parts de société en commandite échangeables de BIPC.

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

BROOKFIELD INFRASTRUCTURE PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DES CAPITAUX PROPRES NON AUDITÉS

POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2023 EN MS US, NON AUDITÉ	Commanditaires						Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	Participation ne donnant pas le contrôle – actions échangeables de BIPC	Participation ne donnant pas le contrôle – parts échangeables ⁵	Participation ne donnant pas le contrôle dans les filiales en exploitation	Participation ne donnant pas le contrôle – billets subordonnés perpétuels	Capital des porteurs de parts privilégiées	Total du capital des associés
	Capital des commanditaires	(Déficit)	Changements de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	Commanditaires	Commandité							
Solde au 1 ^{er} janvier 2023	6 092 \$	(2 657) \$	1 456 \$	481 \$	5 372 \$	27 \$	2 263 \$	1 289 \$	72 \$	15 320 \$	293 \$	918 \$	25 554 \$
Bénéfice net	—	161	—	—	161	132	66	39	3	515	—	—	916
Autres éléments de bénéfice global	—	—	—	55	55	1	23	13	1	431	—	—	524
Bénéfice global	—	161	—	55	216	133	89	52	4	946	—	—	1 440
Émission de parts ^{2, 4}	8	—	—	—	8	—	—	—	—	—	—	—	8
Distributions de la société en commandite ³	—	(350)	—	—	(350)	(134)	(149)	(84)	(5)	—	—	—	(722)
Distributions de la société en commandite aux porteurs de parts privilégiées ³	—	(19)	—	—	(19)	—	(8)	(4)	—	—	—	—	(31)
Acquisition de filiales ⁴	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3 789	—	—	3 789
Cession de filiales ⁴	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(372)	—	—	(372)
Distributions de filiales aux détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(1 043)	—	—	(1 043)
Autres éléments ²	2	18	—	(18)	2	—	—	1	(3)	—	—	—	—
Solde au 30 juin 2023	6 102 \$	(2 847) \$	1 456 \$	518 \$	5 229 \$	26 \$	2 195 \$	1 254 \$	68 \$	18 640 \$	293 \$	918 \$	28 623 \$

1. Se reporter à la note 17, « Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale) ».

2. Se reporter à la note 15, « Capitaux propres ».

3. Se reporter à la note 16, « Distributions ».

4. Se reporter à la note 5, « Acquisition d'entreprises ».

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

BROOKFIELD INFRASTRUCTURE PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DES CAPITAUX PROPRES NON AUDITÉS

POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2022 EN MS US, NON AUDITÉ	Commanditaires						Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	Participation ne donnant pas le contrôle – actions échangeables de BIPC	Participation ne donnant pas le contrôle – parts échangeables ⁵	Participation ne donnant pas le contrôle dans les filiales en exploitation	Participation ne donnant pas le contrôle – billets subordonnés perpétuels	Capital des porteurs de parts privilégiées	Total du capital des associés
	Capital des commanditaires	(Déficit)	Changements de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	Commanditaires	Commandité							
Solde au 1 ^{er} janvier 2022	6 074 \$	(2 125) \$	1 430 \$	323 \$	5 702 \$	31 \$	2 408 \$	1 369 \$	85 \$	15 658 \$	— \$	1 138 \$	26 391 \$
Bénéfice net	—	76	—	—	76	120	32	18	—	473	—	—	719
Autres éléments de perte globale	—	—	—	(6)	(6)	—	(1)	—	—	(87)	—	—	(94)
Bénéfice global (perte globale)	—	76	—	(6)	70	120	31	18	—	386	—	—	625
Émission de parts ²	8	—	—	—	8	—	—	—	—	—	—	—	8
Distributions de la société en commandite ³	—	(330)	—	—	(330)	(122)	(138)	(80)	(6)	—	—	—	(676)
Distributions de la société en commandite aux porteurs de parts privilégiées ³	—	(20)	—	—	(20)	—	(10)	(5)	—	—	—	—	(35)
Distributions de filiales aux détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(324)	—	—	(324)
Parts privilégiées rachetées ⁴	—	(14)	—	—	(14)	—	(9)	—	—	—	—	(220)	(243)
Émission de billets subordonnés perpétuels ²	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	293	—	293
Autres éléments ^{1, 4, 5}	3	86	—	(86)	3	—	—	1	(4)	—	—	—	—
Solde au 30 juin 2022	6 085 \$	(2 327) \$	1 430 \$	231 \$	5 419 \$	29 \$	2 282 \$	1 303 \$	75 \$	15 720 \$	293 \$	918 \$	26 039 \$

1. Se reporter à la note 17, « Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale) ».

2. Se reporter à la note 15, « Capitaux propres ».

3. Se reporter à la note 16, « Distributions ».

4. Se reporter à la note 4, « Cession d'entreprises ».

5. Se reporter à la note 5, « Acquisition d'entreprises ».

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

BROOKFIELD INFRASTRUCTURE PARTNERS L.P.

TABLEAUX CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DES FLUX DE TRÉSORERIE NON AUDITÉS

EN M\$ US, NON AUDITÉ	Notes	Pour les trimestres clos les 30 juin		Pour les semestres clos les 30 juin	
		2023	2022	2023	2022
Activités d'exploitation					
Bénéfice net		773 \$	425 \$	916 \$	719 \$
Ajusté pour tenir compte des éléments suivants :					
Bénéfice des participations dans des entreprises associées et des coentreprises, déduction faite des distributions reçues	9	109	76	161	146
Dotation aux amortissements	7, 8, 14	632	552	1 277	1 096
Évaluation à la valeur de marché, provisions et autres	6	(309)	(200)	(108)	(179)
Charge (économie) d'impôt différé		38	(26)	(5)	(8)
Variation des éléments hors trésorerie du fonds de roulement, montant net		(273)	(93)	(754)	(305)
Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation		970	734	1 487	1 469
Activités d'investissement					
Acquisition de filiales, déduction faite de la trésorerie acquise	5	(78)	—	(4 777)	(42)
Cession de filiales, déduction faite de la trésorerie cédée	4	602	—	602	—
Participations dans des entreprises associées et des coentreprises	9	—	(216)	(702)	(671)
Cession de participations dans des entreprises associées et des coentreprises	9	672	275	672	275
Achat d'actifs à long terme	8, 9	(572)	(735)	(1 070)	(1 334)
Cession d'actifs à long terme	8, 9	65	12	74	21
Achat d'actifs financiers		(111)	(146)	(343)	(382)
Vente d'actifs financiers		166	201	519	401
Règlement net d'éléments de couverture de change	6	1	25	—	24
Autres activités d'investissement		15	—	(668)	—
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités d'investissement		760	(584)	(5 693)	(1 708)
Activités de financement					
Distributions au commandité	16	(67)	(61)	(134)	(122)
Distributions aux autres porteurs de parts	16	(310)	(293)	(619)	(589)
Distributions de filiales aux détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle		(417)	(161)	(1 043)	(324)
Capital fourni par les détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle	15	79	—	3 710	293
Capital fourni aux détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle		(423)	—	(423)	—
Dépôt remboursé à la société mère	18	—	(200)	—	—
Produit d'emprunts généraux	10	—	474	—	474
Produit (remboursement) net du programme de papier commercial	10	225	(124)	477	(164)
Produit de la facilité de crédit générale	10	1 268	1 245	3 057	2 202
Remboursement sur la facilité de crédit générale	10	(1 433)	(1 216)	(2 576)	(1 694)
Produit d'emprunts sans recours	10	2 093	2 164	6 581	3 400
Remboursement d'emprunts sans recours	10	(2 081)	(1 413)	(4 035)	(2 007)
Règlement d'une contrepartie différée		—	(1 037)	—	(1 037)
Parts privilégiées rachetées, montant net	15	—	—	—	(243)
Parts de société en commandite émises	15	2	4	8	8
Obligations locatives remboursées		(59)	(72)	(122)	(90)
Autres activités de financement		(792)	—	(659)	—
Flux de trésorerie (affectés aux) provenant des activités de financement		(1 915)	(690)	4 222	107
Trésorerie et équivalents de trésorerie					
Variation au cours de la période		(185)	(540)	16	(132)
Trésorerie reclassée dans les actifs détenus en vue de la vente		—	(30)	(6)	(30)
Incidence du change sur la trésorerie		50	(98)	91	57
Solde au début de la période		1 515	1 969	1 279	1 406
Solde à la fin de la période		1 380 \$	1 301 \$	1 380 \$	1 301 \$

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

NOTES ANNEXES

AU 30 JUIN 2023 ET AU 31 DÉCEMBRE 2022 ET

POUR LES TRIMESTRES ET LES SEMESTRES CLOS LES 30 JUIN 2023 ET 2022

1. ORGANISATION ET DESCRIPTION DE L'ENTREPRISE

Brookfield Infrastructure Partners L.P. (notre « société en commandite » et, collectivement avec ses filiales et ses entités en exploitation, « Brookfield Infrastructure ») détient et exploite des entreprises liées aux services publics, au transport, au secteur médian et aux données en Amérique du Nord, en Amérique du Sud, en Europe et dans la région de l'Asie-Pacifique. Notre société en commandite a été constituée en société en commandite sous le régime des lois des Bermudes et en vertu des modalités d'une convention de société en commandite datée du 17 mai 2007, dans sa forme modifiée et mise à jour. Notre société en commandite est une filiale de Brookfield Corporation (« Brookfield »). Les parts de notre société en commandite sont cotées à la Bourse de New York et à la Bourse de Toronto sous les symboles « BIP » et « BIP.UN », respectivement. Nos parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 1, série 3, série 9 et série 11, à distribution cumulative sont cotées à la Bourse de Toronto sous les symboles « BIP.PR.A », « BIP.PR.B », « BIP.PR.E » et « BIP.PR.F », respectivement. Nos parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 13 et série 14, à distribution cumulative sont cotées à la Bourse de New York sous les symboles « BIP.PR.A » et « BIP.PR.B », respectivement. Le siège social de notre société en commandite est situé au 73 Front Street, 5th Floor, Hamilton HM 12, Bermudes.

Dans les présentes notes annexes, les mentions du terme « parts » renvoient aux parts de société en commandite de notre société en commandite autres que les parts privilégiées, les mentions du terme « parts privilégiées » renvoient aux parts de société en commandite privilégiées de notre société en commandite et les mentions des termes « porteurs de parts » et « porteurs de parts privilégiées » renvoient aux porteurs de nos parts et de nos parts privilégiées, respectivement. Les mentions des termes « parts privilégiées de catégorie A », « parts privilégiées de série 1 », « parts privilégiées de série 3 », « parts privilégiées de série 9 », « parts privilégiées de série 11 », « parts privilégiées de série 13 » et « parts privilégiées de série 14 » renvoient aux parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, à distribution cumulative, aux parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 1, à distribution cumulative, aux parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 3, à distribution cumulative, aux parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 9, à distribution cumulative, aux parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 11, à distribution cumulative, aux parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 13, à distribution cumulative, et aux parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 14, à distribution cumulative, respectivement, de notre société en commandite.

2. INFORMATIONS SIGNIFICATIVES SUR LES MÉTHODES COMPTABLES

a) Déclaration de conformité

Les présents états financiers consolidés intermédiaires résumés de notre société en commandite et ses filiales (collectivement, « Brookfield Infrastructure ») ont été préparés en conformité avec la Norme comptable internationale 34, *Information financière intermédiaire* (« IAS 34 »), telle qu'elle est publiée par l'International Accounting Standards Board (l'« IASB »), et à l'aide des méthodes comptables adoptées par Brookfield Infrastructure pour ses états financiers consolidés au 31 décembre 2022 et pour l'exercice clos à cette date. Les méthodes comptables utilisées par notre société en commandite dans ses états financiers consolidés annuels au 31 décembre 2022 et pour l'exercice clos à cette date sont présentées à la note 3 de ces états financiers, auxquels il convient de se reporter au cours de la lecture des présents états financiers consolidés intermédiaires résumés.

Le conseil d'administration de notre société en commandite a autorisé la publication des présents états financiers consolidés intermédiaires résumés le 11 août 2023.

b) Jugements comptables importants et sources principales d'incertitude relative aux estimations

Dans le cadre de la préparation de nos états financiers consolidés, nous posons des jugements en appliquant nos méthodes comptables. Les méthodes nécessitant l'exercice du jugement sont les mêmes que celles présentées dans nos états financiers consolidés au 31 décembre 2022 et pour l'exercice clos à cette date. Tel qu'il a été communiqué dans nos états financiers consolidés annuels de 2022, notre société en commandite a recours à des hypothèses et estimations importantes afin de déterminer la juste valeur de nos immobilisations corporelles ainsi que la valeur d'utilité ou la juste valeur diminuée des coûts de sortie des unités génératrices de trésorerie ou des groupes d'unités génératrices de trésorerie auxquels le goodwill ou l'immobilisation incorporelle a été attribué.

c) Normes comptables adoptées récemment

Brookfield Infrastructure a appliqué, pour la première fois, certaines nouvelles normes applicables à notre société en commandite qui sont entrées en vigueur le 1^{er} janvier 2023. L'incidence de ces modifications sur les méthodes comptables de notre société en commandite se présente comme suit :

Modifications d'IAS 1, *Porter des jugements sur l'importance relative – Informations à fournir sur les méthodes comptables*

Notre société en commandite a adopté les modifications d'IAS 1, *Porter des jugements sur l'importance relative – Informations à fournir sur les méthodes comptables*, avec prise d'effet le 1^{er} janvier 2023. Les modifications changent les exigences prévues par IAS 1 en ce qui a trait aux informations à fournir sur les méthodes comptables. Les modifications remplacent toutes les occurrences du terme « principales méthodes comptables » par « informations significatives sur les méthodes comptables ». Les informations sur les méthodes comptables sont significatives si, lorsqu'on les prend en considération conjointement avec d'autres informations contenues dans les états financiers de l'entité, on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles influencent les décisions que les principaux utilisateurs des états financiers à usage général prennent en se fondant sur ces états financiers. Les paragraphes à l'appui d'IAS 1 sont également modifiés afin de préciser que les informations sur les méthodes comptables se rapportant à des transactions, à d'autres événements ou à des conditions qui sont non significatifs sont, de ce fait, non significatives, et qu'il n'est pas nécessaire de les fournir. Les informations sur les méthodes comptables peuvent être significatives en raison de la nature des transactions, des autres événements ou des conditions connexes, et ce, même si les montants sont non significatifs. Par ailleurs, les informations sur les méthodes comptables se rapportant à des transactions, à d'autres événements ou à des conditions qui sont significatifs ne sont pas forcément elles-mêmes des informations significatives. L'adoption n'a pas eu d'incidence importante sur la présentation de l'information financière de notre société en commandite.

Réforme fiscale internationale – modèle de règles du Pilier Deux (modifications d'IAS 12)

En mai 2023, l'IASB a publié des modifications d'IAS 12, *Impôts sur le résultat*, afin d'accorder aux entités une exception temporaire à la comptabilisation de l'impôt différé découlant de la réforme fiscale internationale de l'Organisation de coopération et de développement économiques (l'« OCDE »). Ces modifications entrent en vigueur dès leur publication et s'appliquent de façon rétrospective, conformément à IAS 8, *Méthodes comptables, changements d'estimations comptables et erreurs*, sauf en ce qui concerne certaines exigences particulières en matière d'informations à fournir, qui s'appliquent aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2023. Notre société en commandite a appliqué l'exception temporaire relative à la comptabilisation des actifs et passifs d'impôt différé découlant du Pilier Deux et à la présentation d'informations à fournir à cet égard.

3. INFORMATION SECTORIELLE

IFRS 8, *Secteurs opérationnels*, exige que les secteurs opérationnels soient déterminés en fonction des informations régulièrement examinées par la haute direction et par le conseil d'administration aux fins d'affectation des ressources aux secteurs et d'évaluation de la performance de ceux-ci. Le principal décideur opérationnel (le « PDO ») utilise les flux de trésorerie liés aux opérations (les « FTO ») pour évaluer la performance et pour prendre des décisions concernant l'affectation des ressources, lesquels permettent d'établir le rendement du capital investi. Nous définissons les FTO comme le bénéfice net excluant l'incidence des amortissements, de l'impôt différé, des profits (pertes) liés à l'évaluation à la valeur de marché et des autres produits (charges) qui ne sont pas liés aux activités génératrices de produits et qui ne sont pas des éléments d'exploitation ayant un effet sur la trésorerie récurrents normaux nécessaires à l'exercice des activités.

Les FTO comprennent les soldes attribuables à la société en commandite générés par les participations dans des entreprises associées et des coentreprises comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence et excluent les montants attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle en fonction des participations économiques détenues par les détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle dans les filiales consolidées.

POUR LE TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2023 EN M\$ US	Total attribuable à Brookfield Infrastructure						Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Tel qu'il est présenté en vertu des normes IFRS ¹
	Services publics	Transport	Secteur médian	Données	Siège social	Total			
Produits	669 \$	524 \$	426 \$	183 \$	— \$	1 802 \$	(565) \$	3 019 \$	4 256 \$
Coûts attribués aux produits ²	(333)	(241)	(196)	(70)	—	(840)	213	(2 021)	(2 648)
Frais généraux et administratifs	—	—	—	—	(109)	(109)	—	—	(109)
Autres (charges) produits	(27)	(2)	(5)	(3)	52	15	12	(91)	(64)
Charges d'intérêts	(85)	(82)	(64)	(38)	(47)	(316)	95	(346)	(567)
FTO	224	199	161	72	(104)	552			
Dotation aux amortissements						(346)	121	(407)	(632)
Impôt différé						(21)	(2)	(15)	(38)
Évaluation à la valeur de marché et autres						193	(147)	256	302
Quote-part du bénéfice des entreprises associées						—	273	—	273
Bénéfice net attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle						—	—	(395)	(395)
Bénéfice net attribuable à la société en commandite ³						378 \$	— \$	— \$	378 \$

Total attribuable à Brookfield Infrastructure							Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Tel qu'il est présenté en vertu des normes IFRS ¹
POUR LE TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2022	Services publics	Transport	Secteur médian	Données	Siège social	Total			
EN M\$ US									
Produits	485 \$	516 \$	411 \$	145 \$	— \$	1 557 \$	(617) \$	2 741 \$	3 681 \$
Coûts attribués aux produits ²	(199)	(246)	(193)	(62)	—	(700)	313	(1 773)	(2 160)
Frais généraux et administratifs	—	—	—	—	(108)	(108)	—	—	(108)
Autres (charges) produits	(23)	(1)	(4)	2	37	11	7	(146)	(128)
Charges d'intérêts	(75)	(70)	(44)	(25)	(33)	(247)	82	(304)	(469)
FTO	188	199	170	60	(104)	513			
Dotation aux amortissements						(334)	131	(349)	(552)
Impôt différé						(40)	(20)	86	26
Évaluation à la valeur de marché et autres						37	138	(6)	169
Quote-part du bénéfice des entreprises associées						—	(34)	—	(34)
Bénéfice net attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle						—	—	(249)	(249)
Bénéfice net attribuable à la société en commandite ³						176 \$	— \$	— \$	176 \$

Total attribuable à Brookfield Infrastructure							Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Tel qu'il est présenté en vertu des normes IFRS ¹
POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2023	Services publics	Transport	Secteur médian	Données	Siège social	Total			
EN M\$ US									
Produits	1 305 \$	1 029 \$	901 \$	366 \$	— \$	3 601 \$	(1 115) \$	5 988 \$	8 474 \$
Coûts attribués aux produits ²	(655)	(474)	(399)	(146)	—	(1 674)	421	(3 979)	(5 232)
Frais généraux et administratifs	—	—	—	—	(212)	(212)	—	—	(212)
Autres (charges) produits	(53)	(6)	(13)	1	85	14	22	(164)	(128)
Charges d'intérêts	(165)	(158)	(130)	(79)	(91)	(623)	188	(700)	(1 135)
FTO	432	391	359	142	(218)	1 106			
Dotation aux amortissements						(690)	237	(824)	(1 277)
Impôt différé						(23)	2	26	5
Évaluation à la valeur de marché et autres						8	(131)	168	45
Quote-part du bénéfice des entreprises associées						—	376	—	376
Bénéfice net attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle						—	—	(515)	(515)
Bénéfice net attribuable à la société en commandite ³						401 \$	— \$	— \$	401 \$

Total attribuable à Brookfield Infrastructure							Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Tel qu'il est présenté en vertu des normes IFRS ¹
POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2022	Services publics	Transport	Secteur médian	Données	Siège social	Total			
EN M\$ US									
Produits	924 \$	986 \$	834 \$	297 \$	— \$	3 041 \$	(1 188) \$	5 239 \$	7 092 \$
Coûts attribués aux produits ²	(384)	(461)	(382)	(131)	—	(1 358)	598	(3 362)	(4 122)
Frais généraux et administratifs	—	—	—	—	(229)	(229)	—	—	(229)
Autres (charges) produits	(51)	(5)	(1)	5	69	17	15	(226)	(194)
Charges d'intérêts	(134)	(136)	(85)	(53)	(57)	(465)	154	(567)	(878)
FTO	355	384	366	118	(217)	1 006			
Dotation aux amortissements						(656)	254	(694)	(1 096)
Impôt différé						(52)	(23)	83	8
Évaluation à la valeur de marché et autres						(52)	170	—	118
Quote-part du bénéfice des entreprises associées						—	20	—	20
Bénéfice net attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle						—	—	(473)	(473)
Bénéfice net attribuable à la société en commandite ³						246 \$	— \$	— \$	246 \$

1. Les tableaux ci-dessus présentent un rapprochement de chaque élément de la quote-part des résultats revenant à Brookfield Infrastructure et des états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audité de notre société en commandite au moyen du regroupement des composantes des bénéfices provenant des participations dans des entreprises associées de notre société en commandite et de la présentation de la tranche de chaque élément attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle.
2. Les coûts attribués aux produits excluent la dotation aux amortissements. Se reporter à la note 14, « Coûts d'exploitation directs », pour plus de détails.
3. Comprend le bénéfice net attribuable aux commanditaires, au commandité, à la participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield, à la participation ne donnant pas le contrôle – parts d'Exchange LP, à la participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite échangeables de BIPC et à la participation ne donnant pas le contrôle – actions échangeables de BIPC.

Actifs sectoriels

Dans le but de contrôler la performance sectorielle et la répartition des ressources entre les secteurs, le PDO surveille les actifs, y compris les placements comptabilisés au moyen de la méthode de la mise en équivalence, attribuables à chaque secteur.

Les tableaux suivants présentent une analyse des actifs de Brookfield Infrastructure par secteur opérationnel à présenter.

AU 30 JUIN 2023 EN M\$ US	Total attribuable à Brookfield Infrastructure						Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Ajustement au titre du fonds de roulement et autres	Tel qu'il est présenté en vertu des normes IFRS ¹
	Services publics	Transport	Secteur médian	Données	Siège social	Total				
Total de l'actif	9 669 \$	8 403 \$	9 857 \$	5 482 \$	(1 836) \$	31 575 \$	(6 604) \$	48 536 \$	8 164 \$	81 671 \$

AU 31 DÉCEMBRE 2022 EN M\$ US	Total attribuable à Brookfield Infrastructure						Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Ajustement au titre du fonds de roulement et autres	Tel qu'il est présenté en vertu des normes IFRS ¹
	Services publics	Transport	Secteur médian	Données	Siège social	Total				
Total de l'actif	7 337 \$	8 333 \$	9 747 \$	4 002 \$	(1 208) \$	28 211 \$	(5 434) \$	41 327 \$	8 865 \$	72 969 \$

1. Les tableaux ci-dessus présentent les actifs de chaque secteur dans le format utilisé par la direction pour organiser ses secteurs à présenter afin de prendre des décisions de nature opérationnelle et d'évaluer la performance. Chaque secteur est présenté en fonction de la quote-part de notre société en commandite du total de l'actif et tient compte de la participation de Brookfield Infrastructure dans des entreprises comptabilisées au moyen des méthodes de la consolidation et de la mise en équivalence selon que notre société en commandite exerce un contrôle ou une influence notable, respectivement, sur la participation. Les tableaux ci-dessus présentent un rapprochement de la quote-part du total de l'actif revenant à Brookfield Infrastructure et du total de l'actif présenté dans les états consolidés de la situation financière de notre société en commandite au moyen de l'élimination du passif net inclus dans les participations dans des entreprises associées et des coentreprises, de la présentation de l'actif attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle et de l'ajustement pour tenir compte de l'actif du fonds de roulement qui est porté en diminution du passif du fonds de roulement.

4. CESSION D'ENTREPRISES

Cessions conclues en 2023

a) Cession de notre entreprise de routes à péage en Inde

Le 15 juin 2023, Brookfield Infrastructure, de concert avec des partenaires institutionnels (collectivement, le « consortium lié aux routes à péage en Inde »), a conclu la vente son entreprise de routes à péage en Inde. La vente a donné lieu à un produit net d'environ 180 M\$ (total d'environ 600 M\$ pour le consortium lié aux routes à péage en Inde). Notre société en commandite a comptabilisé un profit à la vente d'environ 100 M\$ (total d'environ 340 M\$ pour le consortium lié aux routes à péage en Inde) au poste Autres produits dans l'état consolidé du résultat net.

Cessions conclues en 2022

a) Cession de notre entreprise de transport d'électricité au Brésil

Le 30 novembre 2022, Brookfield Infrastructure a conclu la vente de sa participation d'environ 31 % dans cinq concessions de transport d'électricité au Brésil. La vente s'est soldée par un produit net d'environ 250 M\$. Notre société en commandite a comptabilisé un profit d'environ 40 M\$ au poste Autres produits dans les états consolidés du résultat net. La quote-part de la société en commandite des pertes liées aux fluctuations des taux de change antérieures de 9 M\$ a été reclassée du cumul des autres éléments du résultat global au poste Autres produits dans les états consolidés du résultat net.

5. ACQUISITION D'ENTREPRISES

Acquisitions conclues en 2023

a) Acquisition d'une entreprise d'infrastructure de décarbonation résidentielle en Amérique du Nord et en Europe

Le 4 janvier 2023, Brookfield Infrastructure, de concert avec des partenaires institutionnels (le « consortium lié à HomeServe »), a conclu l'acquisition de HomeServe PLC (« HomeServe »), une entreprise d'infrastructure de décarbonation résidentielle exerçant ses activités en Amérique du Nord et en Europe. La contrepartie totale versée s'est élevée à 1,2 G\$ (consortium lié à HomeServe – 4,9 G\$). La société en commandite détient une participation effective de 26 % et de 25 % dans les activités nord-américaines et européennes de HomeServe, respectivement. Parallèlement, Brookfield Infrastructure a conclu une convention de vote avec une société liée de Brookfield, qui confère à Brookfield Infrastructure le droit de diriger les activités pertinentes de l'entité, donnant ainsi le contrôle à Brookfield Infrastructure. Par conséquent, Brookfield Infrastructure a consolidé l'entité à compter du 4 janvier 2023. Des coûts d'acquisition d'environ 55 M\$ ont été comptabilisés au poste Autres produits (charges) dans les états consolidés du résultat net.

Contrepartie transférée :

EN MS US

Trésorerie	1 249 \$
Contrepartie totale	1 249 \$

Juste valeur des actifs acquis et des passifs repris (données provisoires)¹ :

EN MS US

Trésorerie et équivalents de trésorerie	205 \$
Débiteurs et autres actifs	827
Immobilisations corporelles	118
Immobilisations incorporelles	2 921
Goodwill	3 271
Créditeurs et autres passifs	(797)
Emprunts sans recours	(1 006)
Passifs d'impôt différé	(635)
Actifs nets acquis, avant la participation ne donnant pas le contrôle	4 904
Participation ne donnant pas le contrôle ²	(3 655)
Actifs nets acquis	1 249 \$

1. La juste valeur de certains des actifs acquis et des passifs repris relativement à ces entreprises a été établie sur une base provisoire, compte tenu du court laps de temps entre les acquisitions et la date de clôture, en attendant que soit finalisée l'évaluation de la juste valeur des actifs acquis et des passifs repris. Notre société en commandite réunit actuellement de l'information additionnelle afin principalement d'évaluer la juste valeur des immobilisations incorporelles, de l'impôt différé et de l'incidence sur le goodwill aux dates d'acquisition.

2. La participation ne donnant pas le contrôle représente la participation qui n'a pas été acquise par Brookfield Infrastructure, évaluée à la juste valeur aux dates d'acquisition.

Au cours de la période d'évaluation, la société en commandite a comptabilisé un ajustement au titre de l'évaluation de 0,7 G\$ qui a donné lieu à une diminution de la juste valeur de ses immobilisations incorporelles acquises et qui se compose principalement de relations clients. Les relations clients acquises ont été évaluées au moyen de données d'entrée reposant sur les taux de croissance des produits, les taux d'attrition des clients et un taux d'actualisation déterminé au moyen d'un modèle d'évaluation du prix des immobilisations.

Le goodwill comptabilisé lors de l'acquisition reflète surtout le potentiel de HomeServe de faire croître sa clientèle dans des marchés sous-exploités et sa capacité à tirer parti des synergies opérationnelles grâce à notre plateforme d'infrastructure de décarbonation résidentielle existante. Le goodwill comptabilisé n'est pas déductible aux fins de l'impôt sur le résultat.

b) Acquisition d'une entreprise de transport d'électricité au Brésil

Le 2 mai 2023, Brookfield Infrastructure, de concert avec des partenaires institutionnels (le « consortium lié à Sertaneja »), a exercé son option visant l'acquisition d'une participation additionnelle de 15 % dans Transmissora Sertaneja de Electricidade S.A. (« Sertaneja »), une entreprise de transport d'électricité au Brésil, pour 35 M\$ (114 M\$ pour le consortium lié à Sertaneja), ce qui a porté à 31 % la participation effective de Brookfield Infrastructure dans Sertaneja (total de 100 % pour le consortium lié à Sertaneja). Avant le 2 mai 2023, la participation existante de notre société en commandite dans Sertaneja était comptabilisée selon la méthode de la mise en équivalence.

Contrepartie transférée :

EN M\$ US

Trésorerie	35 \$
Participation existante dans les entreprises	35
Contrepartie totale	70 \$

Juste valeur des actifs acquis et des passifs repris (données provisoires)¹ :

EN M\$ US

Trésorerie et équivalents de trésorerie	36 \$
Débiteurs et autres actifs	9
Immobilisations incorporelles	477
Goodwill	25
Créditeurs et autres passifs	(44)
Emprunts sans recours	(192)
Passifs d'impôt différé	(83)
Actifs nets acquis, avant la participation ne donnant pas le contrôle	228
Participation ne donnant pas le contrôle ²	(158)
Actifs nets acquis	70 \$

1. La juste valeur de certains des actifs acquis et des passifs repris relativement à ces entreprises a été établie sur une base provisoire, compte tenu du court laps de temps entre les acquisitions et la date de clôture, en attendant que soit finalisée l'évaluation de la juste valeur des actifs acquis et des passifs repris. Notre société en commandite réunit actuellement de l'information additionnelle afin principalement d'évaluer la juste valeur des immobilisations incorporelles, de l'impôt différé et de l'incidence sur le goodwill aux dates d'acquisition.
2. La participation ne donnant pas le contrôle représente la participation qui n'a pas été acquise par Brookfield Infrastructure, évaluée à la juste valeur aux dates d'acquisition.

Information supplémentaire

Si les acquisitions de HomeServe et de notre entreprise de transport d'électricité au Brésil avaient pris effet le 1^{er} janvier 2023, les produits et le bénéfice net de Brookfield Infrastructure auraient augmenté d'approximativement 35 M\$ et 7 M\$, respectivement, pour le semestre clos le 30 juin 2023.

Afin de déterminer les produits et le bénéfice net pro forma attribuables à notre société en commandite, la direction a :

- calculé l'amortissement des immobilisations corporelles et des immobilisations incorporelles acquises selon les justes valeurs au moment du regroupement d'entreprises plutôt que selon les valeurs comptables inscrites aux états financiers publiés avant l'acquisition;
- fondé les coûts d'emprunt sur les niveaux de financement, les notations et le ratio dette/capitaux propres de Brookfield Infrastructure après le regroupement d'entreprises.

Acquisitions conclues en 2022

a) Regroupements d'entreprises qui, pris individuellement, ne sont pas importants

En 2022, Brookfield et ses partenaires institutionnels (les « consortiums liés aux acquisitions ») ont acquis une participation de 17 % dans une entreprise de télécommunications en Inde pour environ 30 M\$ (total d'environ 165 M\$ pour le consortium lié à l'acquisition, pour une participation de 100 %), une participation de 30 % dans cinq entreprises d'infrastructure résidentielle en Amérique du Nord pour environ 90 M\$ (total de 315 M\$ pour le consortium lié à l'acquisition, pour une participation de 100 %) et une participation d'environ 24 % dans un portefeuille de tours de télécommunications au Royaume-Uni pour environ 40 M\$ (total consolidé d'environ 160 M\$, pour une participation de 100 %).

Contrepartie transférée :

EN M\$ US

Trésorerie	123 \$
Contrepartie en titres de capitaux propres ¹	21
Contrepartie éventuelle	17
Contrepartie totale	161 \$

1. Notre contrepartie comprend des actions de la filiale que nous avons émises et qui sont des instruments financiers composés.

Juste valeur des actifs acquis et des passifs repris (données provisoires)¹ :

EN M\$ US

Trésorerie et équivalents de trésorerie	6 \$
Débiteurs et autres actifs	24
Immobilisations corporelles	161
Immobilisations incorporelles	302
Goodwill	278
Créditeurs et autres passifs	(54)
Emprunts sans recours	(51)
Passifs d'impôt différé	(18)
Actifs nets acquis, avant la participation ne donnant pas le contrôle	648
Participation ne donnant pas le contrôle ²	(487)
Actifs nets acquis	161 \$

1. La juste valeur de certains des actifs acquis et des passifs repris relativement à ces entreprises a été établie sur une base provisoire, compte tenu du court laps de temps entre les acquisitions et la date de clôture, en attendant que soit finalisée l'évaluation de la juste valeur des actifs acquis et des passifs repris. Notre société en commandite réunit actuellement de l'information additionnelle afin principalement d'évaluer la juste valeur des immobilisations corporelles, des immobilisations incorporelles, de l'impôt différé et de l'incidence sur le goodwill aux dates d'acquisition.
2. La participation ne donnant pas le contrôle représente la participation qui n'a pas été acquise par Brookfield Infrastructure, évaluée à la juste valeur aux dates d'acquisition.

6. JUSTE VALEUR DES INSTRUMENTS FINANCIERS

La juste valeur d'un instrument financier correspond au prix qui serait reçu pour la vente d'un actif ou payé pour le transfert d'un passif lors d'une transaction normale entre des intervenants du marché à la date d'évaluation. La juste valeur est fondée sur le cours acheteur ou le cours vendeur coté, selon le cas. Lorsque aucun cours acheteur ou vendeur n'est disponible, le cours de clôture de la transaction la plus récente liée à cet instrument est utilisé. Lorsqu'il n'y a pas de marché actif, nous déterminons la juste valeur en nous fondant sur les cours du marché en vigueur, comme les cours acheteur et vendeur, selon le cas, pour des instruments financiers présentant des caractéristiques et des profils de risque semblables, ou sur des modèles d'évaluation internes et externes, tels que des modèles d'évaluation des options et des analyses des flux de trésorerie actualisés, reposant sur des données de marché observables.

Lorsque la juste valeur est établie à partir de modèles d'évaluation, il est nécessaire d'avoir recours à des hypothèses quant au montant et au calendrier des flux de trésorerie futurs estimatifs et aux taux d'actualisation. Pour déterminer ces hypothèses, Brookfield Infrastructure se base principalement sur des données de marché externes facilement observables, telles que les courbes de rendement des taux d'intérêt, les taux de change, ainsi que la volatilité des prix et des taux, selon le cas. La juste valeur des swaps de taux d'intérêt qui font partie des accords de financement est déterminée au moyen des flux de trésorerie actualisés selon les taux d'intérêt du marché et les écarts de taux applicables.

Classement des instruments financiers

Les instruments financiers classés comme des instruments à la juste valeur par le biais du résultat net sont comptabilisés à la juste valeur dans les états consolidés de la situation financière. Les variations de la juste valeur des instruments financiers classés comme des instruments à la juste valeur par le biais du résultat net sont comptabilisées en résultat net. Les ajustements à la valeur de marché pour les instruments financiers faisant partie d'une relation de couverture et les variations de la juste valeur des titres désignés comme étant à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global sont comptabilisés dans les autres éléments du résultat global.

Valeur comptable et juste valeur des instruments financiers

Le tableau suivant présente la répartition des instruments financiers et leur classement connexe au 30 juin 2023.

EN M\$ US				
<u>Classement des instruments financiers</u>	Juste valeur par le biais du résultat net	Juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global	Coût amorti	Total
BASE D'ÉVALUATION				
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	— \$	— \$	1 380 \$	1 380 \$
Débiteurs et autres actifs	—	—	4 293	4 293
Actifs financiers (courants et non courants) ¹	1 553	23	76	1 652
Total	1 553 \$	23 \$	5 749 \$	7 325 \$
Passifs financiers				
Emprunts généraux	— \$	— \$	4 691 \$	4 691 \$
Emprunts sans recours (courants et non courants)	—	—	30 892	30 892
Créditeurs et autres passifs	—	—	3 154	3 154
Passifs financiers (courants et non courants) ¹	357	—	1 775	2 132
Obligations locatives	—	—	3 456	3 456
Actions privilégiées ²	—	—	20	20
Total	357 \$	— \$	43 988 \$	44 345 \$

1. Une tranche totalisant 578 M\$ des instruments dérivés auxquels la comptabilité de couverture est appliquée est comprise dans les actifs financiers et une tranche de 181 M\$ est comprise dans les passifs financiers.

2. Actions privilégiées d'un montant de 20 M\$ émises en faveur de filiales entièrement détenues de Brookfield.

Le tableau suivant présente la répartition des instruments financiers et leur classement connexe au 31 décembre 2022.

EN MS US

Classement des instruments financiers

BASE D'ÉVALUATION	Juste valeur par le biais du résultat net	Juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global	Coût amorti	Total
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	— \$	— \$	1 279 \$	1 279 \$
Débiteurs et autres actifs	—	—	3 475	3 475
Actifs financiers (courants et non courants) ¹	2 012	46	55	2 113
Total	2 012 \$	46 \$	4 809 \$	6 867 \$
Passifs financiers				
Emprunts généraux	— \$	— \$	3 666 \$	3 666 \$
Emprunts sans recours (courants et non courants)	—	—	26 567	26 567
Créditeurs et autres passifs	—	—	3 634	3 634
Passifs financiers (courants et non courants) ¹	362	—	1 705	2 067
Obligations locatives	—	—	3 421	3 421
Actions privilégiées ²	—	—	20	20
Total	362 \$	— \$	39 013 \$	39 375 \$

1. Une tranche totalisant 789 M\$ des instruments dérivés auxquels la comptabilité de couverture est appliquée est comprise dans les actifs financiers et une tranche de 139 M\$ est comprise dans les passifs financiers.

2. Actions privilégiées d'un montant de 20 M\$ émises en faveur de filiales entièrement détenues de Brookfield.

Le tableau suivant présente la valeur comptable et la juste valeur des instruments financiers au 30 juin 2023 et au 31 décembre 2022.

EN MS US	30 juin 2023		31 décembre 2022	
	Valeur comptable	Juste valeur	Valeur comptable	Juste valeur
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1 380 \$	1 380 \$	1 279 \$	1 279 \$
Débiteurs et autres actifs	4 293	4 293	3 475	3 475
Actifs financiers (courants et non courants)	1 652	1 652	2 113	2 113
Total	7 325 \$	7 325 \$	6 867 \$	6 867 \$
Passifs financiers				
Emprunts généraux ¹	4 691 \$	4 471 \$	3 666 \$	3 406 \$
Emprunts sans recours (courants et non courants) ²	30 892	29 971	26 567	25 958
Créditeurs et autres passifs	3 154	3 154	3 634	3 634
Passifs financiers (courants et non courants)	2 132	2 132	2 067	2 067
Actions privilégiées ³	20	20	20	20
Total	40 889 \$	39 748 \$	35 954 \$	35 085 \$

1. Les emprunts généraux sont classés dans le niveau 1 de la hiérarchie des justes valeurs, car des prix cotés sur un marché actif sont disponibles.

2. Les emprunts sans recours sont classés dans le niveau 2 de la hiérarchie des justes valeurs, à l'exception de certains emprunts liés à notre entreprise de ports au Royaume-Uni, qui sont classés dans le niveau 1. En ce qui a trait à la juste valeur des emprunts sans recours classés dans le niveau 2, les flux de trésorerie futurs sont estimés en fonction des taux d'intérêt à terme observables du marché à la fin de la période de présentation de l'information financière.

3. Actions privilégiées d'un montant de 20 M\$ émises en faveur de filiales entièrement détenues de Brookfield.

Activités de couverture

Brookfield Infrastructure utilise des instruments financiers dérivés et non dérivés pour gérer les risques de taux d'intérêt et de change, et maintenir les niveaux de ces derniers. Pour certains dérivés utilisés pour gérer les risques, Brookfield Infrastructure détermine si la comptabilité de couverture peut être appliquée. Si la comptabilité de couverture peut être appliquée, une relation de couverture peut être désignée comme couverture de juste valeur, de flux de trésorerie ou du risque de change lié à un investissement net dans un établissement à l'étranger dont la monnaie fonctionnelle est autre que le dollar américain. Pour être admissible à la comptabilité de couverture, le dérivé doit être désigné comme couverture d'un risque précis, et la relation de couverture doit respecter toutes les contraintes d'efficacité de la couverture et compenser avec une grande efficacité la variation de la juste valeur ou des flux de trésorerie découlant du risque couvert, tant au moment de la mise en place de la couverture qu'au cours de sa durée de vie. S'il est déterminé que la relation de couverture ne respecte pas toutes les contraintes d'efficacité de la couverture, la comptabilité de couverture sera abandonnée sur une base prospective.

Couvertures de flux de trésorerie

Brookfield Infrastructure utilise des swaps de taux d'intérêt pour couvrir la variabilité des flux de trésorerie liés à un actif ou à un passif à taux variable et à des émissions de titres d'emprunt prévues hautement probables. Les dates de règlement coïncident avec les dates auxquelles l'intérêt est exigible sur la dette sous-jacente, et le montant inscrit dans les capitaux propres est reclassé en résultat net sur la période au cours de laquelle les paiements d'intérêts à taux variable sur la dette ont une incidence sur le résultat net. Pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023, des profits de 40 M\$ et des pertes de 64 M\$, respectivement (2022 – profits de 195 M\$ et de 450 M\$) ont été comptabilisés dans les autres éléments du résultat global relativement à la partie efficace des couvertures de flux de trésorerie. Au 30 juin 2023, le solde de l'actif dérivé net découlant des contrats dérivés désignés à titre de couvertures de flux de trésorerie se chiffrait à 412 M\$ (31 décembre 2022 – 645 M\$).

Couvertures d'investissement net

Brookfield Infrastructure utilise des contrats de change et des instruments d'emprunt libellés en devises pour gérer le risque de change lié à l'investissement net dans des établissements à l'étranger qui ont une monnaie fonctionnelle autre que le dollar américain. Pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023, des pertes de 12 M\$ et de 19 M\$, respectivement (2022 – profits de 93 M\$ et de 122 M\$) ont été comptabilisées dans les autres éléments du résultat global relativement aux couvertures d'investissement net dans des établissements à l'étranger. En outre, pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023, Brookfield Infrastructure a payé un montant de moins de 1 M\$ et de 2 M\$, respectivement (2022 – montant reçu de 25 M\$ et de 24 M\$), au titre du règlement des contrats de change au cours de la période. Au 30 juin 2023, le solde du passif dérivé net latent découlant des contrats dérivés désignés à titre de couvertures d'investissement net se chiffrait à 15 M\$ (31 décembre 2022 – solde de l'actif dérivé net latent de 5 M\$).

Niveaux hiérarchiques des justes valeurs – instruments financiers

Les niveaux hiérarchiques des justes valeurs sont directement fondés sur le degré de subjectivité des données d'entrée utilisées lors de l'évaluation de ces actifs et passifs et se détaillent comme suit :

- Niveau 1 – Les données d'entrée ne sont pas ajustées et consistent en des cours du marché sur des marchés actifs pour des actifs ou des passifs identiques à la date d'évaluation.
- Niveau 2 – Les données d'entrée autres que les cours du marché visés au niveau 1 sont observables sur le marché de façon directe ou indirecte pour l'actif ou le passif, par corrélation, à la date d'évaluation et sur la durée de vie prévue de l'instrument. Les actifs et les passifs évalués à la juste valeur inclus dans cette catégorie consistent surtout en certains contrats dérivés et d'autres actifs financiers évalués à la juste valeur sur un marché inactif.
- Niveau 3 – Les données d'entrée reflètent la meilleure estimation par la direction de ce que des intervenants sur le marché utiliseraient pour évaluer les actifs et les passifs à la date d'évaluation. Le risque inhérent à la technique d'évaluation et aux données d'entrée utilisées pour réaliser l'estimation est pris en compte. Les actifs et les passifs évalués à la juste valeur classés dans le niveau 3 consistent en des swaps de taux d'intérêt, des contrats dérivés et certains titres de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur qui ne sont pas négociés sur un marché actif.

La juste valeur des actifs financiers et des passifs financiers de notre société en commandite est évaluée de façon récurrente. Le tableau qui suit présente le sommaire des techniques d'évaluation et des données d'entrée importantes relatives aux actifs financiers et aux passifs financiers de Brookfield Infrastructure.

EN M\$ US	Hiérarchie des justes valeurs	30 juin 2023	31 décembre 2022
Titres négociables	Niveau 1 ¹	125 \$	108 \$
Contrats de change à terme	Niveau 2 ²		
Actif financier		73 \$	159 \$
Passif financier		46	37
Swaps de taux d'intérêt et autres	Niveau 2 ²		
Actif financier		756 \$	1 005 \$
Passif financier		191	233
Autres contrats	Niveau 3 ³		
Actif financier		622 \$	786 \$
Passif financier		120	92

1. Technique d'évaluation : cours cotés sur un marché actif.

2. Technique d'évaluation : flux de trésorerie actualisés. Les flux de trésorerie futurs sont estimés en fonction de taux de change à terme et de taux d'intérêt (découlant de taux de change à terme et de taux d'intérêt observables à la fin de la période de présentation de l'information financière) et de taux liés à des contrats à terme, actualisés à un taux qui tient compte de notre risque de crédit et du risque de crédit de diverses contreparties.

3. Technique d'évaluation : flux de trésorerie actualisés. Flux de trésorerie futurs découlant essentiellement d'hypothèses concernant le montant et le calendrier des flux de trésorerie estimatifs futurs.

Aucun transfert n'a eu lieu entre les niveaux 1 et 2 ou entre les niveaux 2 et 3 au cours du trimestre et du semestre clos le 30 juin 2023.

7. IMMOBILISATIONS CORPORELLES

EN M\$ US	Services publics	Transport	Secteur médian	Données	Total
Solde au 1^{er} janvier 2022	7 565 \$	8 998 \$	14 862 \$	8 324 \$	39 749 \$
Entrées, déduction faite des cessions	500	561	797	575	2 433
Acquisitions par l'entremise de regroupements d'entreprises ¹	109	—	—	52	161
(Cessions) entrées sans effet sur la trésorerie	(154)	126	(17)	(12)	(57)
Actifs reclassés comme détenus en vue de la vente	—	(8)	—	—	(8)
Écart de change net	(743)	(340)	(963)	(754)	(2 800)
Solde au 31 décembre 2022	7 277 \$	9 337 \$	14 679 \$	8 185 \$	39 478 \$
Entrées, déduction faite des cessions	292	237	187	110	826
Acquisitions par l'entremise de regroupements d'entreprises ¹	118	—	—	—	118
Actifs détenus par des filiales cédées au cours de la période	—	(19)	—	—	(19)
Entrées (cessions) sans effet sur la trésorerie	32	(26)	(3)	(53)	(50)
Écart de change net	301	47	300	64	712
Solde au 30 juin 2023	8 020 \$	9 576 \$	15 163 \$	8 306 \$	41 065 \$
Cumul de l'amortissement :					
Solde au 1^{er} janvier 2022	(1 272) \$	(1 668) \$	(622) \$	(629) \$	(4 191) \$
Dotation à l'amortissement	(327)	(468)	(418)	(384)	(1 597)
Cessions	22	5	—	—	27
Actifs reclassés comme détenus en vue de la vente	—	4	—	—	4
Cessions sans effet sur la trésorerie	—	—	11	41	52
Écart de change net	123	87	47	52	309
Solde au 31 décembre 2022	(1 454) \$	(2 040) \$	(982) \$	(920) \$	(5 396) \$
Dotation à l'amortissement	(195)	(234)	(272)	(192)	(893)
Cessions	8	9	—	—	17
Actifs détenus par des filiales cédées au cours de la période	—	12	—	—	12
Cessions sans effet sur la trésorerie	2	14	11	45	72
Écart de change net	(56)	(6)	(16)	(11)	(89)
Solde au 30 juin 2023	(1 695) \$	(2 245) \$	(1 259) \$	(1 078) \$	(6 277) \$
Cumul des ajustements de la juste valeur :					
Solde au 1^{er} janvier 2022	1 643 \$	1 046 \$	408 \$	— \$	3 097 \$
Ajustements de la juste valeur	175	75	118	—	368
Écart de change net	(179)	(73)	(4)	—	(256)
Solde au 31 décembre 2022	1 639 \$	1 048 \$	522 \$	— \$	3 209 \$
Écart de change net	101	(6)	(2)	—	93
Solde au 30 juin 2023	1 740 \$	1 042 \$	520 \$	— \$	3 302 \$
Valeur comptable nette :					
31 décembre 2022	7 462 \$	8 345 \$	14 219 \$	7 265 \$	37 291 \$
30 juin 2023²	8 065 \$	8 373 \$	14 424 \$	7 228 \$	38 090 \$

1. Se reporter à la note 5, « Acquisition d'entreprises », pour plus de détails.

2. Comprend des actifs au titre de droits d'utilisation de 206 M\$ pour notre secteur des services publics, de 988 M\$ pour notre secteur du transport, de 341 M\$ pour notre secteur médian et de 1 889 M\$ pour notre secteur des données. Des obligations locatives courantes de 401 M\$ ont été incluses dans les créditeurs et autres passifs et des obligations locatives non courantes de 3 055 M\$ ont été incluses dans les autres passifs, dans les états consolidés de la situation financière.

Les immobilisations corporelles de la société en commandite sont évaluées à la juste valeur sur une base récurrente, et la date de prise d'effet de la réévaluation de toutes les catégories d'actifs a été fixée au 31 décembre 2022. Brookfield Infrastructure a déterminé la juste valeur à l'aide de la méthode par les résultats ou selon le coût de remplacement amorti. Les actifs au titre de droits d'utilisation de la société en commandite comptabilisés dans les immobilisations corporelles sont évalués selon le modèle du coût. Les actifs en cours d'aménagement sont réévalués lorsque la juste valeur peut être évaluée de façon fiable.

8. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

EN MS US	Au 30 juin 2023	Au 31 décembre 2022
Coût	17 846 \$	13 718 \$
Cumul de l'amortissement	(2 370)	(1 896)
Total	15 476 \$	11 822 \$

Les immobilisations incorporelles sont attribuées aux unités génératrices de trésorerie ou aux groupes d'unités génératrices de trésorerie ci-dessous.

EN MS US	Au 30 juin 2023	Au 31 décembre 2022
Entreprise de transport de gaz naturel réglementé au Brésil	3 015 \$	2 816 \$
Entreprise d'infrastructure de décarbonation résidentielle en Amérique du Nord ¹	3 394	1 674
Entreprise diversifiée du secteur médian au Canada	2 135	2 186
Entreprise de chemins de fer en Amérique du Nord	1 757	1 762
Entreprise d'infrastructure de décarbonation résidentielle en Europe ¹	1 207	—
Routes à péage au Pérou	1 086	1 031
Entreprise de tours de télécommunications en Inde	676	682
Entreprise de tours de télécommunications au Royaume-Uni	565	537
Entreprise de transport d'électricité au Brésil ¹	502	—
Entreprise de ports au Royaume-Uni	271	258
Autres ²	868	876
Total	15 476 \$	11 822 \$

1. Se reporter à la note 5, « Acquisition d'entreprises », pour plus de détails.

2. Les autres immobilisations incorporelles se composent principalement des contrats conclus avec les clients en ce qui concerne notre entreprise de ports en Australie, notre entreprise de collecte et de traitement de gaz naturel dans l'Ouest canadien, notre entreprise de centres de données aux États-Unis, notre entreprise de distribution de gaz naturel en Colombie et notre entreprise du secteur du gaz naturel en Inde, ainsi que du carnet de commandes des clients en ce qui concerne notre entreprise de distribution réglementée au Royaume-Uni.

Le tableau suivant présente la variation du solde du coût des immobilisations incorporelles.

EN MS US	Pour le semestre clos le 30 juin 2023	Pour l'exercice clos le 31 décembre 2022
Coût au début de la période	13 718 \$	15 785 \$
Entrées par l'entremise de regroupements d'entreprises ¹	3 398	302
Entrées, déduction faite des cessions	105	149
Actifs détenus par des filiales cédées au cours de la période ²	—	(1 454)
Ajustements à la répartition du prix d'achat ¹	(4)	—
Actifs reclassés comme détenus en vue de la vente	—	(793)
(Cessions) entrées sans effet sur la trésorerie ³	(5)	47
Écart de change	634	(318)
Solde de clôture	17 846 \$	13 718 \$

1. Se reporter à la note 5, « Acquisition d'entreprises », pour plus de détails.

2. Se reporter à la note 4, « Cession d'entreprises », pour plus de détails.

3. Les entrées sans effet sur la trésorerie pour l'exercice clos le 31 décembre 2022 ont principalement trait aux modifications de la répartition du prix d'achat de notre entreprise d'infrastructure résidentielle en Allemagne.

Le tableau suivant présente le cumul de l'amortissement des immobilisations incorporelles de Brookfield Infrastructure.

EN MS US	Pour le semestre clos le 30 juin 2023	Pour l'exercice clos le 31 décembre 2022
Cumul de l'amortissement au début de la période	(1 896) \$	(1 571) \$
Actifs détenus par des filiales cédées au cours de la période ¹	—	5
Entrées sans effet sur la trésorerie, déduction faite des cessions	7	—
Détenus en vue de la vente	—	211
Amortissement	(384)	(561)
Écart de change	(97)	20
Solde de clôture	(2 370) \$	(1 896) \$

1. Se reporter à la note 4, « Cession d'entreprises », pour plus de détails.

9. PARTICIPATIONS DANS DES ENTREPRISES ASSOCIÉES ET DES COENTREPRISES

Les participations de notre société en commandite dans des entreprises associées et des coentreprises sont examinées et présentées pour chaque secteur. Se reporter à la note 3, « Information sectorielle », pour plus de détails. Le tableau qui suit présente les variations des soldes des participations dans des entreprises associées et des coentreprises.

EN M\$ US	Pour le semestre clos le 30 juin 2023	Pour l'exercice clos le 31 décembre 2022
Solde au début de la période	5 325 \$	4 725 \$
Quote-part du bénéfice pour la période	376	12
Écart de change et autres	76	(44)
Quote-part des autres éléments (de perte globale) de bénéfice global	(151)	485
Distributions ^{5, 8, 12}	(537)	(575)
Cession d'une participation ^{3, 9, 10, 11}	(375)	(142)
Acquisitions ^{1, 2, 4, 6, 7}	702	864
Solde de clôture¹³	5 416 \$	5 325 \$

1. Le 16 février 2022, Brookfield Infrastructure a acquis une participation d'environ 8 % dans AusNet Services Ltd., une entreprise de services publics réglementés en Australie, pour une contrepartie totale en titres de capitaux propres d'environ 0,5 G\$.
2. Le 1^{er} avril 2022, Brookfield Infrastructure a acquis une participation de 13 % dans une entreprise de compteurs intelligents en Australie, pour une contrepartie totale en titres de capitaux propres d'environ 215 M\$.
3. Le 13 juin 2022, Brookfield Infrastructure a vendu une participation effective de 19 % (consortium lié à Brookfield – 49 %) dans son entreprise de terminaux à conteneurs en Amérique du Nord pour un produit net de 275 M\$. Au moment de la cession, Brookfield Infrastructure a comptabilisé un profit à la vente d'environ 125 M\$ et une charge d'impôt d'environ 50 M\$ dans les états consolidés du résultat net. Des profits de réévaluation de 142 M\$ (déduction faite de l'impôt) ont été reclassés du cumul des autres éléments de bénéfice global directement aux bénéfices non distribués et comptabilisés au poste Autres éléments dans les états consolidés des capitaux propres.
4. Le 4 août 2022, Brookfield Infrastructure a acquis une participation d'environ 12 % dans une entreprise de transmission de données en Australie, pour une contrepartie totale de 193 M\$.
5. Le 1^{er} novembre 2022, notre entreprise de distribution de données en Nouvelle-Zélande a conclu la vente d'un portefeuille de tours de télécommunications, qui a généré un produit net d'environ 140 M\$ pour la société en commandite.
6. Le 22 novembre 2022, Brookfield Infrastructure a conclu une entente de coentreprise avec Intel Corporation visant la construction et l'exploitation d'une installation de fabrication de semi-conducteurs à Chandler, en Arizona. La société en commandite détient une participation économique effective de 12 % dans l'entreprise.
7. Le 1^{er} février 2023, Brookfield Infrastructure a acquis une participation effective de 6 % dans une entreprise européenne de tours de télécommunications en Allemagne et en Autriche, pour une contrepartie totale d'environ 702 M\$.
8. Le 1^{er} avril 2023, notre entreprise de stockage de gaz en Amérique du Nord a vendu une partie de son portefeuille de stockage de gaz aux États-Unis pour un produit net d'environ 70 M\$. Au moment de la cession, Brookfield Infrastructure a comptabilisé un profit à la vente d'environ 12 M\$ dans les états consolidés du résultat net. Des profits de réévaluation d'environ 14 M\$ (déduction faite de l'impôt) ont été reclassés du cumul des autres éléments de bénéfice global directement aux bénéfices non distribués et comptabilisés au poste Autres éléments dans les états consolidés des capitaux propres.
9. Le 26 avril 2023, une filiale de Brookfield Infrastructure a conclu la vente de sa participation de 50 % dans un port dont elle est le propriétaire franc à Victoria, en Australie, ce qui a généré un produit net d'environ 70 M\$ pour la société en commandite. Avant la conclusion de la vente, la participation de la filiale dans le port était classée comme détenue en vue de la vente.
10. Le 2 mai 2023, Brookfield Infrastructure a exercé son option visant l'acquisition d'une participation additionnelle de 15 % dans Transmissora Sertaneja de Eletricidade S.A. (« Sertaneja »), une entreprise de transport d'électricité au Brésil, faisant ainsi passer la participation de Brookfield Infrastructure dans Sertaneja à 31 %. En raison des droits de gouvernance obtenus, Brookfield Infrastructure consolidera Sertaneja avec prise d'effet le 2 mai 2023. Se reporter à la note 5, « Acquisition d'entreprises », pour plus de détails.
11. Le 15 juin 2023, une filiale de Brookfield Infrastructure a vendu une partie de sa participation dans son gazoduc aux États-Unis pour un produit net d'environ 420 M\$, ce qui a fait passer sa participation d'environ 38 % à 25 %. Au moment de la cession, Brookfield Infrastructure a comptabilisé un profit à la vente d'environ 80 M\$ dans les états consolidés du résultat net.
12. Le 15 juin 2023, Brookfield Infrastructure a vendu une participation effective de 12 % (50 % pour le consortium lié à Brookfield) dans son entreprise de distribution de données en Nouvelle-Zélande pour un produit net d'environ 275 M\$. Au moment de la cession, Brookfield Infrastructure a comptabilisé un profit à la vente d'environ 220 M\$ dans les états consolidés du résultat net. Des profits de réévaluation de 14 M\$ (déduction faite de l'impôt) ont été reclassés du cumul des autres éléments de bénéfice global directement aux bénéfices non distribués et comptabilisés au poste Autres éléments dans les états consolidés des capitaux propres.
13. Le solde de clôture comprend un prêt d'actionnaires de 250 M\$ à recevoir de notre gazoduc aux États-Unis (2022 – 375 M\$).

Le tableau suivant présente la valeur comptable des participations dans des entreprises associées et des coentreprises de notre société en commandite.

EN M\$ US	Au 30 juin 2023	Au 31 décembre 2022
Services publics	871 \$	887 \$
Transport	1 981	1 925
Secteur médian	661	1 058
Données	1 879	1 297
Siège social	24	158
Solde de clôture	5 416 \$	5 325 \$

Les tableaux suivants présentent un sommaire du total des soldes des participations dans des entreprises associées et des coentreprises sur une base de propriété entière.

<u>EN MS US</u>	<u>Au 30 juin 2023</u>	<u>Au 31 décembre 2022</u>
Situation financière :		
Total de l'actif	94 382 \$	71 023 \$
Total du passif	(52 774)	(42 116)
Actif net	41 608 \$	28 907 \$

<u>EN MS US</u>	<u>Pour les trimestres clos les 30 juin</u>		<u>Pour les semestres clos les 30 juin</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Performance financière :				
Total des produits	6 722 \$	5 455 \$	12 710 \$	10 471 \$
Total du bénéfice net pour la période	1 054	309	2 084	901
Quote-part du bénéfice net (de la perte nette) de Brookfield Infrastructure	273 \$	(34) \$	376 \$	20 \$

10. EMPRUNTS

a) Emprunts généraux

Brookfield Infrastructure dispose d'une facilité de crédit renouvelable non garantie de premier rang de 2,2 G\$ utilisée aux fins des besoins généraux du fonds de roulement, y compris pour les acquisitions. Ce montant de 2,2 G\$ est renouvelable pour la durée entière de la facilité. Tous les montants prélevés de cette facilité devront être remboursés le 29 juin 2028. Toutes les obligations de Brookfield Infrastructure en vertu de la facilité sont garanties par notre société en commandite. Les emprunts en vertu de cette facilité portent intérêt à un taux variable fondé sur le SOFR majoré de 1,2 %. En vertu de la facilité, Brookfield Infrastructure est tenue de payer une commission d'engagement sur la tranche inutilisée équivalant à 13 points de base par année. Au 30 juin 2023, un montant de 577 M\$ avait été prélevé sur la facilité de crédit (31 décembre 2022 – 96 M\$) et des lettres de crédit de 11 M\$ avaient été émises (31 décembre 2022 – 12 M\$).

	Échéance	Taux annuel	Monnaie	Au 30 juin 2023	Au 31 décembre 2022
Facilité de crédit générale renouvelable	29 juin 2028	SOFR majoré de 1,2 %	\$ US	577 \$	96 \$
Papier commercial ¹	8 août 2023	6,0 %	\$ US	941	464
Courants :					
Billets à moyen terme :					
Public – Canada	22 février 2024	3,3 %	\$ CA	227	222
Public – Canada	22 février 2024	3,3 %	\$ CA	302	295
Non courants :					
Billets à moyen terme :					
Public – Canada	14 novembre 2027	5,6 %	\$ CA	340	332
Public – Canada	11 septembre 2028	4,2 %	\$ CA	529	517
Public – Canada	9 octobre 2029	3,4 %	\$ CA	529	517
Public – Canada	1 ^{er} septembre 2032	2,9 %	\$ CA	378	369
Public – Canada	14 février 2033	6,0 %	\$ CA	189	185
Public – Canada	25 avril 2034	5,4 %	\$ CA	302	295
Public – Canada	25 avril 2052	5,8 %	\$ CA	150	147
Billets subordonnés :					
Public – États-Unis	24 mai 2081	5,0 %	\$ US	250	250
				4 714	3 689
Coûts de financement différés et autres				(23)	(23)
Total				4 691 \$	3 666 \$

1. L'échéance et le taux annuel de notre programme de papier commercial représentent une moyenne pondérée de la totalité des obligations en cours au 30 juin 2023.

Brookfield Infrastructure a conclu une facilité de crédit renouvelable de 1 G\$ avec Brookfield afin de fournir des liquidités additionnelles aux fins des besoins généraux de la société en commandite et des dépenses d'investissement, au besoin. La facilité de crédit renouvelable sera automatiquement renouvelée huit fois consécutives pour une période de un an, ce qui porte son échéance en février 2027. Brookfield peut résilier la convention avant le 14 avril de chaque année en fournissant un avis écrit à Brookfield Infrastructure. Les emprunts en vertu de cette facilité portent intérêt au SOFR majoré de 1,9 %, et aucune commission d'engagement n'a été engagée pour le solde non utilisé. Au 30 juin 2023, il n'y avait aucun emprunt impayé (2022 – néant).

Le 27 juillet 2023, Brookfield Infrastructure Finance ULC a émis des billets à moyen terme d'une valeur de 700 M\$ CA en deux tranches : une tranche de 500 M\$ CA arrivant à échéance le 27 juillet 2030 assortie d'un coupon de 5,710 % par année et une tranche de 200 M\$ CA arrivant à échéance le 27 juillet 2053 assortie d'un coupon de 5,950 % par année.

Le 14 novembre 2022, Brookfield Infrastructure Finance ULC a émis des billets à moyen terme d'une valeur de 700 M\$ CA en deux tranches : une tranche de 450 M\$ CA arrivant à échéance le 14 novembre 2027 assortie d'un coupon de 5,616 % par année et une tranche de 250 M\$ CA arrivant à échéance le 14 février 2033 assortie d'un coupon de 5,980 % par année.

Le 25 avril 2022, Brookfield Infrastructure Finance ULC a émis des billets à moyen terme d'un montant de 600 M\$ CA en deux tranches : une tranche de 400 M\$ CA venant à échéance le 25 avril 2034, assortie d'un coupon de 5,439 % par année, et une tranche de 200 M\$ CA venant à échéance le 25 avril 2052, assortie d'un coupon de 5,789 % par année. Des frais d'émission de titres d'emprunt de 3 M\$ ont été engagés.

Le 24 mai 2021, Brookfield Infrastructure Finance ULC a émis des billets subordonnés assortis d'un coupon de 5,0 % et venant à échéance le 24 mai 2081, d'une valeur de 250 M\$, et des frais d'émission d'actions de 6 M\$ ont été engagés.

Le 24 février 2021, Brookfield Infrastructure a mis sur pied un programme de papier commercial américain en vertu duquel une filiale de notre société en commandite peut émettre des billets de papier commercial non garantis jusqu'à un total maximal en circulation en tout temps de 1 G\$. Au produit des émissions de papier commercial viennent s'ajouter nos facilités de crédit générales. Au 30 juin 2023, des emprunts de 941 M\$ étaient impayés (2022 – 464 M\$).

L'augmentation des emprunts généraux au cours du semestre clos le 30 juin 2023 est principalement attribuable aux prélèvements nets sur notre facilité de crédit générale de 481 M\$, aux émissions de papier commercial de 477 M\$ et à l'incidence du change.

b) Emprunts sans recours

EN M\$ US	Au 30 juin 2023	Au 31 décembre 2022
Courants	3 741 \$	2 567 \$
Non courants	27 151	24 000
Total	30 892 \$	26 567 \$

Les emprunts sans recours ont augmenté par rapport au 31 décembre 2022 en raison des emprunts nets de 2,5 G\$, des emprunts de 1,2 G\$ liés aux récentes acquisitions et de l'incidence du change.

11. GESTION DU CAPITAL

L'approche de notre société en commandite en matière de gestion du capital consiste à maximiser les rendements pour les porteurs de parts et à nous assurer que le capital est investi de façon à nous permettre d'atteindre nos objectifs en matière de rendement des placements.

Le capital investi, qui indique le montant des apports en capital à notre société en commandite, est une mesure que nous utilisons pour évaluer les rendements du capital investi par rapport aux rendements visés. Les décisions d'investissement reposent, entre autres mesures et facteurs, sur des rendements annuels visés du capital investi allant de 12 % à 15 % à long terme. Nous calculons le rendement du capital investi en divisant les flux de trésorerie liés aux opérations ajustés (les « FTOA »), moins les remboursements de capital estimatifs liés aux activités qui ne sont pas perpétuelles, par la moyenne pondérée du capital investi pour la période.

Nous définissons les FTOA comme les FTO diminués des dépenses d'investissement nécessaires pour maintenir la performance actuelle de nos activités (investissements de maintien). Nous définissons le capital investi comme les capitaux propres, déduction faite de l'incidence des éléments suivants : la participation ne donnant pas le contrôle dans les filiales en exploitation, le déficit ou les bénéfices non distribués, le cumul des autres éléments du résultat global et les changements de participation.

EN M\$ US	Au 30 juin 2023	Au 31 décembre 2022
Capitaux propres	28 623 \$	25 554 \$
Exclure l'incidence des éléments suivants depuis la constitution :		
Participation ne donnant pas le contrôle dans les filiales en exploitation	(18 640)	(15 320)
Déficit	3 746	3 422
Cumul des autres éléments de bénéfice global	(880)	(817)
Changements de participation et autres	(560)	(558)
Capital investi	12 289 \$	12 281 \$

Le tableau suivant présente la variation du capital investi au cours des trimestres et des semestres clos les 30 juin 2023 et 2022.

EN M\$ US	Pour les trimestres clos les 30 juin		Pour les semestres clos les 30 juin	
	2023	2022	2023	2022
Solde d'ouverture	12 287 \$	12 272 \$	12 281 \$	12 195 \$
Rachat de parts privilégiées, montant net	—	—	—	(220)
Émission de billets subordonnés perpétuels	—	—	—	293
Émission de parts de société en commandite	2	4	8	8
Solde de clôture	12 289 \$	12 276 \$	12 289 \$	12 276 \$
Moyenne pondérée du capital investi¹	12 287 \$	12 272 \$	12 284 \$	12 262 \$

1. Aux fins du calcul de la moyenne pondérée du capital investi pour le semestre clos le 30 juin 2022, le rachat de parts privilégiées et l'émission de billets subordonnés perpétuels de 220 M\$ et de 293 M\$, respectivement, ont été présumés avoir eu lieu au même moment, soit en janvier 2022.

12. FILIALES ÉMETTRICES SUR LE MARCHÉ

Un acte de fiducie daté du 10 octobre 2012 entre certaines filiales entièrement détenues de notre société en commandite, soit Brookfield Infrastructure Finance ULC, Brookfield Infrastructure Finance LLC, Brookfield Infrastructure Finance Pty Ltd. et Brookfield Infrastructure Finance Limited (collectivement, les « co-émetteurs »), et la Société de fiducie Computershare du Canada, modifié ou complété de temps à autre (l'« acte de fiducie »), prévoit l'émission de une ou plusieurs séries de billets non garantis des co-émetteurs.

Un acte de fiducie daté du 24 mai 2021 entre Brookfield Infrastructure Finance ULC, notre société en commandite et ses filiales, Brookfield Infrastructure L.P. (la « société de portefeuille SEC »), Brookfield Infrastructure Holdings (Canada) Inc., Brookfield Infrastructure US Holdings I Corporation, BIP Bermuda Holdings I Limited (ensemble, les « garants de BIP »), BIPC Holdings Inc. (« BIPC Holdings »), la Société de fiducie Computershare du Canada et Computershare Trust Company, N.A., modifié ou complété de temps à autre (l'« acte de fiducie américain »), prévoit l'émission de une ou plusieurs séries de billets non garantis de Brookfield Infrastructure Finance ULC.

Le 27 juillet 2023, les co-émetteurs ont émis des billets à moyen terme d'une valeur de 700 M\$ CA en vertu de l'acte de fiducie en deux tranches sur le marché obligataire canadien : une tranche de 500 M\$ CA arrivant à échéance le 27 juillet 2030 assortie d'un coupon de 5,710 % et une tranche de 200 M\$ CA arrivant à échéance le 27 juillet 2053 assortie d'un coupon de 5,950 %. Ces billets à moyen terme sont garantis entièrement et sans condition par les garants de BIP (autres que Brookfield Infrastructure US Holdings I Corporation), Brookfield Infrastructure ULC et BIPC Holdings.

Le 14 novembre 2022, les co-émetteurs ont émis des billets à moyen terme d'une valeur de 700 M\$ CA en vertu de l'acte de fiducie en deux tranches sur le marché obligataire canadien : une tranche de 450 M\$ CA arrivant à échéance le 14 novembre 2027 assortie d'un coupon de 5,616 % et une tranche de 250 M\$ CA arrivant à échéance le 14 février 2033 assortie d'un coupon de 5,980 %. Ces billets à moyen terme sont garantis entièrement et sans condition par les garants de BIP et par BIPC Holdings.

Le 25 avril 2022, les co-émetteurs ont émis sur le marché obligataire canadien, en vertu de l'acte de fiducie, des billets à moyen terme d'un montant de 600 M\$ CA en deux tranches : une tranche de 400 M\$ CA venant à échéance le 25 avril 2034, assortie d'un coupon de 5,439 %, et une tranche de 200 M\$ CA venant à échéance le 25 avril 2052, assortie d'un coupon de 5,789 %. Ces billets à moyen terme sont garantis pleinement et inconditionnellement par les garants de BIP et BIPC Holdings.

La société en commandite garantira et certains des autres garants de BIP pourraient garantir aussi pleinement et inconditionnellement les obligations de paiement de Brookfield Infrastructure Preferred Equity Inc. (« Pref Finco » et, avec les co-émetteurs, les « sociétés financières ») en ce qui concerne toute action privilégiée de catégorie A émise dans le public par Pref Finco, le cas échéant.

Un prospectus préalable de base de BIP Investment Corporation (« BIPIC ») prévoit l'émission de une ou plusieurs séries d'actions privilégiées de premier rang de BIPIC. La société en commandite garantira et certains des autres garants de BIP et BIPC Holdings pourraient garantir pleinement et inconditionnellement les obligations de paiement de BIPIC en ce qui concerne toute action privilégiée de premier rang émise par BIPIC en vertu du prospectus.

Les sociétés financières et BIPIC sont des filiales de notre société en commandite. Dans les tableaux qui suivent, l'information relative aux sociétés financières a été combinée. Les sociétés financières n'ont pas garanti les obligations de BIPIC, pas plus que BIPIC n'a garanti les obligations des sociétés financières.

BIPC Holdings garantit aussi pleinement et inconditionnellement les obligations de paiement de la société en commandite à l'égard de certaines des parts de société en commandite privilégiées de catégorie A à distribution cumulative en circulation de cette dernière, et pourrait garantir les obligations de paiement de la société en commandite à l'égard des parts de société en commandite privilégiées de catégorie A à distribution cumulative additionnelles émises dans le public, le cas échéant.

Le tableau qui suit présente l'information financière sommaire consolidée de notre société en commandite, des sociétés financières, de BIPIC et de BIPC Holdings.

POUR LE TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2023 EN M\$ US	Notre société en commandite²	Les sociétés financières	BIPIC	BIPC Holdings	Filiales de notre société en commandite autres que les sociétés financières, BIPIC et BIPC Holdings³	Ajustements de consolidation⁴	Notre société en commandite sur une base consolidée
Produits	— \$	— \$	— \$	— \$	— \$	4 256 \$	4 256 \$
Bénéfice net (perte nette) attribuable à la société en commandite ¹	186	—	—	—	378	(186)	378
POUR LE TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2022							
Produits	— \$	— \$	— \$	— \$	— \$	3 681 \$	3 681 \$
Bénéfice net (perte nette) attribuable à la société en commandite ¹	70	—	—	—	176	(70)	176
POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2023 EN M\$ US							
Produits	— \$	— \$	— \$	— \$	— \$	8 474 \$	8 474 \$
Bénéfice net (perte nette) attribuable à la société en commandite ¹	161	—	—	—	401	(161)	401
POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2022							
Produits	— \$	— \$	— \$	— \$	— \$	7 092 \$	7 092 \$
Bénéfice net (perte nette) attribuable à la société en commandite ¹	76	—	—	—	246	(76)	246
AU 30 JUIN 2023							
Actifs courants	— \$	— \$	— \$	— \$	— \$	6 299 \$	6 299 \$
Actifs non courants	6 440	—	1 512	3 173	8 949	55 298	75 372
Passifs courants	—	—	219	—	—	9 503	9 722
Passifs non courants	—	3 173	—	259	—	39 894	43 326
Participation ne donnant pas le contrôle							
Parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	—	—	—	—	—	2 195	2 195
Actions échangeables de BIPC	—	—	—	—	—	1 254	1 254
Parts échangeables ⁵	—	—	—	—	—	68	68
Billets subordonnés perpétuels	—	—	—	—	—	293	293
Participation ne donnant pas le contrôle dans les filiales en exploitation	—	—	—	—	—	18 640	18 640
Porteurs de parts privilégiées	—	—	—	—	—	918	918
AU 31 DÉCEMBRE 2022							
Actifs courants	— \$	— \$	— \$	— \$	— \$	6 686 \$	6 686 \$
Actifs non courants	6 583	—	1 005	3 105	9 603	45 987	66 283
Passifs courants	—	—	182	—	—	8 195	8 377
Passifs non courants	—	3 106	—	191	—	35 741	39 038
Participation ne donnant pas le contrôle							
Parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	—	—	—	—	—	2 263	2 263
Actions échangeables de BIPC	—	—	—	—	—	1 289	1 289
Parts échangeables ⁵	—	—	—	—	—	72	72
Billets subordonnés perpétuels	—	—	—	—	—	293	293
Participation ne donnant pas le contrôle dans les filiales en exploitation	—	—	—	—	—	15 320	15 320
Porteurs de parts privilégiées	—	—	—	—	—	918	918

1. Comprend le bénéfice net (la perte nette) attribuable aux commanditaires, au commandité, à la participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield, à la participation ne donnant pas le contrôle – parts d'Exchange LP, à la participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite échangeables de BIPC et à la participation ne donnant pas le contrôle – actions échangeables de BIPC.
2. Comprend les participations dans toutes les filiales de notre société en commandite comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence.
3. Comprend les participations dans toutes les autres filiales de la société de portefeuille SEC, soit Brookfield Infrastructure Holdings (Canada) Inc., Brookfield Infrastructure US Holdings I Corporation et BIP Bermuda Holdings I Limited, comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence.
4. Tient compte de l'élimination des transactions et des soldes intersociétés nécessaire à la présentation des données de notre société en commandite sur une base consolidée.
5. Comprend la participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux parts d'Exchange LP et aux parts de société en commandite échangeables de BIPC.

13. PRODUITS

Le tableau suivant présente la répartition des produits par secteur opérationnel.

EN M\$ US	Pour les trimestres clos les 30 juin		Pour les semestres clos les 30 juin	
	2023	2022	2023	2022
Services publics	1 899 \$	1 350 \$	3 770 \$	2 562 \$
Secteur médian	1 048	1 007	2 102	1 909
Transport	886	894	1 767	1 768
Données	423	430	835	853
Total	4 256 \$	3 681 \$	8 474 \$	7 092 \$

Pratiquement tous les produits de notre société en commandite sont comptabilisés progressivement, à mesure que les services sont rendus.

Le tableau suivant présente la répartition des produits par région.

EN M\$ US	Pour les trimestres clos les 30 juin		Pour les semestres clos les 30 juin	
	2023	2022	2023	2022
Canada	1 142 \$	1 158 \$	2 291 \$	2 225 \$
États-Unis	1 013	693	2 056	1 286
Brésil	388	401	730	769
Royaume-Uni	519	392	1 083	799
Inde	454	481	902	948
Colombie	238	236	466	450
Australie	172	174	336	339
Espagne	68	—	150	—
France	59	—	132	—
Autres	203	146	328	276
Total	4 256 \$	3 681 \$	8 474 \$	7 092 \$

Le bassin de clients de Brookfield Infrastructure se compose surtout de sociétés de première qualité. Nos produits sont bien diversifiés sur les plans géographique et des contreparties. Pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023, aucun client ne représentait plus de 10 % des produits consolidés de notre société en commandite. Pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2022, un client des secteurs des services publics et des données a généré plus de 10 % des produits consolidés de notre société en commandite, soit 385 M\$ et 764 M\$, respectivement. Notre société en commandite a effectué un examen du risque de crédit des principales contreparties. Selon leur situation de trésorerie, la performance de leurs activités et le classement par antériorité de nos débiteurs, nous n'avons apporté aucun changement important aux pertes de crédit attendues pour le moment. Notre société en commandite continue de surveiller le risque de crédit de nos contreparties en fonction du contexte économique actuel.

14. COÛTS D'EXPLOITATION DIRECTS

Les coûts d'exploitation directs sont les coûts engagés pour gagner des produits et comprennent toutes les charges attribuables. Le tableau suivant présente les coûts d'exploitation directs pour les trimestres et les semestres clos les 30 juin 2023 et 2022.

EN M\$ US	Pour les trimestres clos les 30 juin		Pour les semestres clos les 30 juin	
	2023	2022	2023	2022
Coût des stocks	862 \$	787 \$	1 607 \$	1 407 \$
Rémunération	640	414	1 278	857
Amortissements	632	552	1 277	1 096
Coûts du carburant, du transport et de la distribution	372	423	765	808
Coûts d'exploitation et d'entretien	266	219	542	422
Coûts de marketing et frais administratifs	217	130	419	257
Services publics	143	117	283	237
Autres coûts d'exploitation directs	148	70	338	134
Total	3 280 \$	2 712 \$	6 509 \$	5 218 \$

15. CAPITAUX PROPRES

Au 30 juin 2023, la structure du capital de notre société en commandite était composée de trois catégories de parts de société en commandite : les parts de société en commandite, les parts privilégiées et les parts de commandité. Les parts de société en commandite permettent à leur porteur de toucher leur quote-part des distributions. Les parts privilégiées donnent à leur porteur le droit à des distributions en trésorerie, préférentielles et cumulatives conformément à leurs modalités. Les parts de commandité donnent à leur porteur le droit de régir les politiques financières et d'exploitation de notre société en commandite. La structure de capital de la société de portefeuille SEC est composée de quatre catégories de parts de société en commandite : les parts de commandité spécial, les parts privilégiées de catégorie A de la société de portefeuille SEC, les parts de commandité gestionnaire et les parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield.

Le 10 juin 2022, Brookfield Infrastructure a procédé à un fractionnement de nos parts, des actions échangeables de BIPC, des parts d'Exchange LP et des parts de société en commandite échangeables de BIPC, à raison de trois pour deux, au moyen d'une subdivision en vertu de laquelle les porteurs de parts et les actionnaires ont reçu une demi-part ou une demi-action additionnelle pour chaque part ou chaque action détenue. Les parts de commandité gestionnaire, les parts de commandité spécial et les parts de société en commandite rachetables de la société de portefeuille SEC ont été fractionnées au même moment. Le fractionnement ne concernait pas les parts privilégiées de Brookfield Infrastructure.

a) Capitaux du commandité spécial et de la société en commandite

EN MILLIONS, SAUF LES DONNÉES LIÉES AUX PARTS	Parts de commandité spécial			
	Au 30 juin 2023 et pour le semestre clos à cette date		Au 31 décembre 2022 et pour l'exercice clos à cette date	
	Valeur comptable	Parts	Valeur comptable	Parts
Solde d'ouverture	19 \$	2 400 631	19 \$	2 400 631
Solde de clôture	19 \$	2 400 631	19 \$	2 400 631

EN MILLIONS, SAUF LES DONNÉES LIÉES AUX PARTS	Parts de société en commandite			
	Au 30 juin 2023 et pour le semestre clos à cette date		Au 31 décembre 2022 et pour l'exercice clos à cette date	
	Valeur comptable	Parts	Valeur comptable	Parts
Solde d'ouverture	6 092 \$	458 380 315	6 074 \$	457 901 280
Émission de parts	8	262 603	13	338 953
Conversions	2	104 522	5	140 082
Solde de clôture	6 102 \$	458 747 440	6 092 \$	458 380 315

Le nombre moyen pondéré de parts de commandité spécial en circulation pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023 s'est chiffré à 2,4 millions (2022 – 2,4 millions). Le nombre moyen pondéré de parts de société en commandite en circulation pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023 s'est chiffré à 458,7 millions et à 458,5 millions, respectivement (2022 – 458,0 millions et 458,0 millions, respectivement).

Notre société en commandite a mis sur pied un régime de réinvestissement des distributions (le « régime ») qui permet aux porteurs de parts de notre société en commandite qui y sont admissibles d'acheter des parts supplémentaires en réinvestissant leurs distributions en trésorerie. En vertu du régime, les parts sont acquises à un prix par part calculé selon le cours moyen pondéré en fonction du volume de nos parts à la Bourse de New York pour les cinq jours de bourse précédant immédiatement la date de distribution pertinente. Au cours du semestre clos le 30 juin 2023, notre société en commandite a émis 0,3 million de parts pour un produit de 8 M\$ (2022 – 0,2 million de parts pour un produit de 8 M\$).

b) Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield

EN MILLIONS, SAUF LES DONNÉES LIÉES AUX PARTS	Au 30 juin 2023 et pour le semestre clos à cette date		Au 31 décembre 2022 et pour l'exercice clos à cette date	
	Valeur comptable	Parts	Valeur comptable	Parts
Solde d'ouverture	2 728 \$	193 587 223	2 728 \$	193 587 223
Émission de parts	—	—	—	—
Solde de clôture	2 728 \$	193 587 223	2 728 \$	193 587 223

c) Participation ne donnant pas le contrôle – actions échangeables de BIPC

EN MILLIONS, SAUF LES DONNÉES LIÉES AUX PARTS	Au 30 juin 2023 et pour le semestre clos à cette date		Au 31 décembre 2022 et pour l'exercice clos à cette date	
	Valeur comptable	Actions	Valeur comptable	Actions
Solde d'ouverture	1 757 \$	110 567 671	1 755 \$	110 157 540
Conversions	1	116 159	2	410 131
Solde de clôture	1 758 \$	110 683 830	1 757 \$	110 567 671

Au cours du semestre clos le 30 juin 2023, les porteurs d'actions échangeables de BIPC ont échangé 0,1 million d'actions échangeables de BIPC contre 1 M\$ (2022 – moins de 0,1 million contre 1 M\$).

d) Participation ne donnant pas le contrôle – parts échangeables

EN MILLIONS, SAUF LES DONNÉES LIÉES AUX PARTS	Au 30 juin 2023 et pour le semestre clos à cette date		Au 31 décembre 2022 et pour l'exercice clos à cette date	
	Valeur comptable	Parts	Valeur comptable	Parts
Solde d'ouverture	401 \$	6 464 819	408 \$	7 015 032
Conversions	(3)	(220 681)	(7)	(550 213)
Solde de clôture¹	398 \$	6 244 138	401 \$	6 464 819

1. Comprend la participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux porteurs de parts d'Exchange LP et aux porteurs de parts de société en commandite échangeables de BIPC.

Au cours du semestre clos le 30 juin 2023, les porteurs de parts d'Exchange LP ont échangé moins de 0,1 million de parts d'Exchange LP contre 2 M\$ de nos parts (2022 – moins de 0,1 million contre 2 M\$).

Au cours du semestre clos le 30 juin 2023, les porteurs de parts de société en commandite échangeables de BIPC ont échangé 0,1 million de parts de société en commandite échangeables de BIPC contre 1 M\$ d'actions échangeables de BIPC (2022 – 0,3 million contre 4 M\$).

e) Participation ne donnant pas le contrôle – billets subordonnés perpétuels

EN MILLIONS, SAUF LES DONNÉES LIÉES AUX PARTS	Billets subordonnés perpétuels	
	Au 30 juin 2023 et pour le semestre clos à cette date	Au 31 décembre 2022 et pour l'exercice clos à cette date
Solde d'ouverture	293 \$	— \$
Émis contre de la trésorerie	—	293
Solde de clôture	293 \$	293 \$

Le 21 janvier 2022, notre société en commandite a émis 12 millions de billets subordonnés perpétuels à taux fixe, au prix de 25 \$ l'unité, assortis d'un taux d'intérêt nominal fixe de 5,125 % par année. Au total, un produit net de 293 M\$ a été mobilisé. Les billets n'ont pas de date d'échéance fixe et ne sont pas remboursables au gré des porteurs. Par conséquent, les billets sont classés dans la participation ne donnant pas le contrôle. Les billets subordonnés perpétuels confèrent également à Brookfield Infrastructure, à sa discrétion, le droit de reporter indéfiniment les intérêts (en totalité ou en partie).

f) Capitaux des porteurs de parts privilégiées

EN MILLIONS, SAUF LES DONNÉES LIÉES AUX PARTS	Au 30 juin 2023 et pour le semestre clos à cette date		Au 31 décembre 2022 et pour l'exercice clos à cette date	
	Valeur comptable	Parts	Valeur comptable	Parts
Solde d'ouverture	918 \$	43 901 312	1 138 \$	55 881 062
Rachetées et annulées	—	—	(220)	(11 979 750)
Solde de clôture	918 \$	43 901 312	918 \$	43 901 312

Le 31 mars 2022, notre société en commandite a racheté la totalité de ses parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 7, à distribution cumulative en circulation pour 243 M\$. Des pertes au rachat de 23 M\$ ont été comptabilisées directement dans les capitaux propres.

16. DISTRIBUTIONS

Le tableau suivant présente les distributions versées à chaque catégorie de parts de société en commandite, y compris les actions échangeables de BIPC et les parts d'Exchange LP qui sont échangeables en parts, ainsi que les parts de société en commandite échangeables de BIPC qui sont échangeables contre des actions échangeables de BIPC.

EN M\$ US, SAUF LES DONNÉES PAR PART	Pour les trimestres clos les 30 juin			
	2023		2022	
	Total	Par part	Total	Par part
Commanditaires	175 \$	0,38 \$	165 \$	0,36 \$
Commandité ¹	67		61	
Participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux éléments suivants :				
Parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	75	0,38	69	0,36
Actions échangeables de BIPC	42	0,38	40	0,36
Parts échangeables ²	2	0,38	3	0,36
Porteurs de parts privilégiées	12	0,27	12	0,27
Billets subordonnés perpétuels	4	0,32	4	0,32
Total des distributions	377 \$		354 \$	

EN M\$ US, SAUF LES DONNÉES PAR PART	Pour les semestres clos les 30 juin			
	2023		2022	
	Total	Par part	Total	Par part
Commanditaires	350 \$	0,77 \$	330 \$	0,72 \$
Commandité ¹	134		122	
Participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux éléments suivants :				
Parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	149	0,77	138	0,72
Actions échangeables de BIPC	84	0,77	80	0,72
Parts échangeables ²	5	0,77	6	0,72
Porteurs de parts privilégiées	23	0,53	27	0,53
Billets subordonnés perpétuels	8	0,64	8	0,64
Total des distributions	753 \$		711 \$	

1. Les distributions au commandité comprennent des distributions incitatives de 66 M\$ et de 132 M\$ pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023, respectivement (2022 – 60 M\$ et 120 M\$).
2. Comprend la participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux parts d'Exchange LP et aux parts de société en commandite échangeables de BIPC.

17. CUMUL DES AUTRES ÉLÉMENTS DE BÉNÉFICE GLOBAL (DE PERTE GLOBALE)

a) Attribuable aux commanditaires

EN M\$ US	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres négociables	Pertes actuarielles latentes	Placements mis en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)
Solde au 1^{er} janvier 2023	774 \$	(1 741) \$	115 \$	87 \$	125 \$	3 \$	1 118 \$	481 \$
Autres éléments (de perte globale) de bénéfice global	(1)	153	(5)	(2)	—	—	(90)	55
Autres éléments ¹	—	—	—	—	—	—	(18)	(18)
Solde au 30 juin 2023	773 \$	(1 588) \$	110 \$	85 \$	125 \$	3 \$	1 010 \$	518 \$

EN M\$ US	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres négociables	(Pertes) profits actuariels latentes	Placements mis en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)
Solde au 1^{er} janvier 2022	673 \$	(1 463) \$	27 \$	56 \$	125 \$	(10) \$	915 \$	323 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	13	(195)	37	49	—	4	86	(6)
Autres éléments ²	—	—	—	—	—	—	(86)	(86)
Solde au 30 juin 2022	686 \$	(1 658) \$	64 \$	105 \$	125 \$	(6) \$	915 \$	231 \$

b) Attribuable au commandité

EN M\$ US	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres négociables	Pertes actuarielles latentes	Placements mis en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global
Solde au 1^{er} janvier 2023	4 \$	(9) \$	— \$	— \$	1 \$	— \$	6 \$	2 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	—	2	—	—	—	—	(1)	1
Solde au 30 juin 2023	4 \$	(7) \$	— \$	— \$	1 \$	— \$	5 \$	3 \$

EN M\$ US	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres négociables	Pertes actuarielles latentes	Placements mis en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global
Solde au 1^{er} janvier 2022	4 \$	(8) \$	— \$	— \$	1 \$	— \$	5 \$	2 \$
Autres éléments (de perte globale) de bénéfice global	—	(1)	—	—	—	—	1	—
Solde au 30 juin 2022	4 \$	(9) \$	— \$	— \$	1 \$	— \$	6 \$	2 \$

c) Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield

EN M\$ US	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres négociables	Pertes actuarielles latentes	Placements mis en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)
Solde au 1^{er} janvier 2023	326 \$	(726) \$	49 \$	36 \$	53 \$	(1) \$	473 \$	210 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	—	64	(3)	(1)	—	—	(37)	23
Autres éléments ¹	—	—	—	—	—	—	(8)	(8)
Solde au 30 juin 2023	326 \$	(662) \$	46 \$	35 \$	53 \$	(1) \$	428 \$	225 \$

EN M\$ US	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres négociables	Pertes actuarielles latentes	Placements mis en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)
Solde au 1^{er} janvier 2022	283 \$	(616) \$	12 \$	24 \$	53 \$	(6) \$	387 \$	137 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	6	(80)	15	20	—	—	38	(1)
Autres éléments ²	—	—	—	—	—	—	(36)	(36)
Solde au 30 juin 2022	289 \$	(696) \$	27 \$	44 \$	53 \$	(6) \$	389 \$	100 \$

d) Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle – actions échangeables de BIPC

EN M\$ US	Écart de réévaluation	Écart de change et autres	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres négociables	Pertes actuarielles latentes	Placements mis en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)
Solde au 1^{er} janvier 2023	186 \$	(415) \$	28 \$	20 \$	30 \$	1 \$	268 \$	118 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	—	37	(1)	(1)	—	—	(22)	13
Autres éléments ¹	—	—	—	—	—	—	(4)	(4)
Solde au 30 juin 2023	186 \$	(378) \$	27 \$	19 \$	30 \$	1 \$	242 \$	127 \$

EN M\$ US	Écart de réévaluation	Écart de change et autres	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres négociables	Pertes actuarielles latentes	Placements mis en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)
Solde au 1^{er} janvier 2022	161 \$	(351) \$	7 \$	13 \$	30 \$	(2) \$	219 \$	77 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	4	(46)	9	12	—	—	21	—
Autres éléments ²	—	—	—	—	—	—	(20)	(20)
Solde au 30 juin 2022	165 \$	(397) \$	16 \$	25 \$	30 \$	(2) \$	220 \$	57 \$

e) Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle – parts échangeables³

EN M\$ US	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres négociables	Pertes actuarielles latentes	Placements mis en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global
Solde au 1^{er} janvier 2023	11 \$	(28) \$	2 \$	1 \$	1 \$	— \$	19 \$	6 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	—	2	—	—	—	—	(1)	1
Solde au 30 juin 2023	11 \$	(26) \$	2 \$	1 \$	1 \$	— \$	18 \$	7 \$

EN M\$ US	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres négociables	Pertes actuarielles latentes	Placements mis en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global
Solde au 1^{er} janvier 2022	10 \$	(24) \$	1 \$	1 \$	1 \$	— \$	15 \$	4 \$
Autres éléments (de perte globale) de bénéfice global	—	(2)	—	—	—	—	2	—
Solde au 30 juin 2022	10 \$	(26) \$	1 \$	1 \$	1 \$	— \$	17 \$	4 \$

1. Dans le cadre de nos cessions conclues au cours du trimestre considéré, des profits d'un total d'environ 30 M\$ (déduction faite de l'impôt) au titre de l'écart de réévaluation ont été reclassés du cumul des autres éléments de bénéfice global directement aux bénéfices non distribués et comptabilisés au poste Autres éléments dans les états consolidés des capitaux propres. Se reporter à la note 9, « Participations dans des entreprises associées et des coentreprises », pour plus de détails.
2. Dans le cadre de la cession d'une participation de 49 % dans son entreprise de terminaux à conteneurs en Amérique du Nord le 13 juin 2022, des profits de 142 M\$ (déduction faite de l'impôt) au titre de l'écart de réévaluation ont été reclassés du cumul des autres éléments de bénéfice global directement aux bénéfices non distribués et comptabilisés au poste Autres éléments dans les états consolidés des capitaux propres. Se reporter à la note 9, « Participations dans des entreprises associées et des coentreprises », pour plus de détails.
3. Comprend la participation ne donnant pas le contrôle attribuable aux parts d'Exchange LP et aux parts de société en commandite échangeables de BIPC.

18. TRANSACTIONS ENTRE PARTIES LIÉES

Dans le cours normal des activités, Brookfield Infrastructure a conclu les transactions présentées ci-après avec des parties liées. La société mère immédiate de Brookfield Infrastructure est notre société en commandite. La société mère ultime de Brookfield Infrastructure est Brookfield. Les autres parties liées de Brookfield Infrastructure sont ses filiales et ses entités en exploitation.

Tout au long de l'exercice, le commandité, en sa capacité de commandité de notre société en commandite, verse des jetons de présence dont une partie est imputée au coût à notre société en commandite conformément à notre convention de société en commandite. Un montant de 1 M\$ a été engagé relativement aux jetons de présence au cours du trimestre et du semestre clos le 30 juin 2023 (2022 – moins de 1 M\$ pour le trimestre et le semestre).

Depuis sa constitution, Brookfield Infrastructure a une convention de gestion (la « convention-cadre de services ») conclue avec certains fournisseurs de services (les « fournisseurs de services »), qui sont des filiales entièrement détenues de Brookfield.

En vertu de la convention-cadre de services, Brookfield Infrastructure verse chaque trimestre aux fournisseurs de services des honoraires de gestion de base équivalant à 0,3125 % par trimestre (1,25 % annuellement) de la valeur de marché de notre société en commandite. Les honoraires de gestion de base se sont chiffrés respectivement à 106 M\$ et à 206 M\$ pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023 (2022 – 105 M\$ et 223 M\$). Au 30 juin 2023, une somme de 104 M\$ était à payer aux fournisseurs de services (31 décembre 2022 – 91 M\$).

Aux fins du calcul des honoraires de gestion de base, la valeur de marché de notre société en commandite correspond au total de la valeur de l'ensemble des parts en circulation de notre société en commandite (en supposant la conversion de la totalité des parts de société en commandite rachetables de Brookfield dans la société de portefeuille SEC en parts de notre société en commandite), des parts privilégiées et des titres des autres bénéficiaires des services (tels qu'ils sont définis dans la convention-cadre de services de Brookfield Infrastructure) qui ne sont pas détenus par Brookfield Infrastructure, majoré du total de la dette impayée à l'égard d'une tierce partie, assortie d'un recours à l'endroit d'un bénéficiaire des services, déduction faite de toute la trésorerie détenue par ces entités.

Au 30 juin 2023, Brookfield Infrastructure avait un emprunt de 25 M\$ auprès d'une filiale de Brookfield (31 décembre 2022 – 25 M\$). L'emprunt est remboursable en totalité avant la fin de 2024, et est assorti d'un taux d'intérêt de 1,7 %.

À l'occasion, Brookfield Infrastructure place des dépôts auprès de Brookfield, ou en reçoit de cette dernière. Au 30 juin 2023, le solde net de nos dépôts auprès de Brookfield était de néant (31 décembre 2022 – néant), et Brookfield Infrastructure n'a engagé aucune charge d'intérêt pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023 (2022 – moins de 1 M\$ et 2 M\$). Les dépôts portent intérêt aux taux du marché.

Brookfield Infrastructure a conclu une facilité de crédit renouvelable de 1 G\$ avec Brookfield afin de fournir des liquidités additionnelles aux fins des besoins généraux de la société en commandite et des dépenses d'investissement, au besoin. Au 30 juin 2023, il n'y avait aucun emprunt impayé (31 décembre 2022 – néant).

Au 30 juin 2023, Brookfield Infrastructure avait des emprunts d'environ 140 M\$ à payer à des filiales et des entreprises associées de Brookfield (31 décembre 2022 – 160 M\$) et un montant net d'environ 10 M\$ à payer à des filiales de Brookfield (31 décembre 2022 – 0,7 G\$).

Les filiales de Brookfield Infrastructure fournissent des services de chauffage, de refroidissement et de raccordement, des services maritimes portuaires et des services de gaz naturel selon les modalités en vigueur sur le marché dans le cours normal des activités à des filiales et à des entreprises associées de Brookfield. Pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023, des produits d'environ 7 M\$ et 9 M\$ ont été générés, respectivement (2022 – moins de 2 M\$ et 3 M\$).

Les filiales de Brookfield Infrastructure achètent de l'énergie, louent des locaux pour bureaux et ont recours aux services de construction, aux services-conseils et aux services d'ingénierie dans le cours normal des activités offerts par des filiales et des entreprises associées de Brookfield selon les modalités en vigueur sur le marché. Pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023, des charges de 34 M\$ et de 69 M\$ ont été engagées, respectivement (2022 – 27 M\$ et 28 M\$).

En outre, au 30 juin 2023, des filiales de Brookfield Infrastructure avaient enregistré des actifs découlant de contrats de location et des obligations locatives de 12 M\$ (31 décembre 2022 – 12 M\$) auprès d'une filiale de Brookfield.

Au cours du quatrième trimestre de 2022, notre société en commandite a vendu un portefeuille de placements qui comprenait des participations partielles dans des filiales consolidées et des actifs financiers d'une juste valeur d'environ 310 M\$ à une société liée de Brookfield en contrepartie de titres d'une valeur égale. Le portefeuille de placements représentait des actifs de démarrage en vue de la commercialisation par Brookfield d'une nouvelle gamme de produits destinée à des tiers investisseurs, ce qui, le moment venu, permettra à notre société en commandite, sous réserve de certaines conditions, de monétiser les titres afin de générer des liquidités. Les titres sont comptabilisés comme des actifs financiers dans l'état consolidé de la situation financière. La réduction des participations partielles dans les filiales consolidées est reflétée dans l'augmentation de la participation ne donnant pas le contrôle d'autres entités dans les filiales en exploitation dans l'état consolidé de la situation financière. Au cours du trimestre et du semestre clos le 30 juin 2023, notre société en commandite a exercé son option de rachat liée aux titres et a racheté une partie de ses parts d'une juste valeur de 120 M\$ et de 182 M\$, respectivement, déduction faite des apports.

Le 28 mars 2023, des filiales de la société en commandite ont conclu des accords de prêts parallèles avec une société liée de Brookfield pour un produit total de 500 M\$. Ces emprunts représentent des emprunts sans recours contre la société en commandite et sont présentés à titre d'emprunts sans recours dans les états consolidés de la situation financière. Chaque emprunt porte intérêt au SOFR majoré de 200 points de base par année et arrive à échéance le 27 mars 2024. Les intérêts sur chaque emprunt étaient de 9 M\$ pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2023.

Le 3 août 2023, la société en commandite a convenu de vendre sa participation effective de 7,9 % dans son entreprise de services publics réglementés en Australie à une société liée de Brookfield pour un produit net d'environ 450 M\$. Le prix de vente a été fixé en fonction de la juste valeur déterminée dans le cadre d'une évaluation indépendante. La transaction a été approuvée par le comité consultatif des commanditaires de l'acquéreur et devrait se conclure au troisième trimestre de 2023.

19. ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA DATE DE CLÔTURE

Le 1^{er} août 2023, Brookfield Infrastructure, de concert avec des partenaires institutionnels (le « consortium lié à Data4 »), a conclu l'acquisition de Data4 Group (« Data4 »), une plateforme de centres de données de grande envergure en Europe, pour une contrepartie d'environ 0,6 G\$ (total d'environ 3,0 G\$ pour le consortium lié à Data4). La société en commandite détient une participation d'environ 20 % dans l'entreprise.

En raison de la conclusion récente de l'acquisition, les informations sur l'évaluation exhaustive et la comptabilisation initiale du prix d'achat relativement au regroupement d'entreprises n'étaient pas disponibles à la date de publication des présents états financiers. Par conséquent, la société en commandite n'a pas présenté les montants comptabilisés à la date d'acquisition pour certaines catégories importantes d'actifs acquis et de passifs repris.